
1 
 

Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi 

 

Noteikumu projekts Priekšlikumi redakcijai, komentāri Darba grupā apspriestais 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

MIG komentārs 

Vienojamies, ka LMA noteikumi nevar būt par pamatu jauniem 

MN. Jo - tie nav noteikumu labojumi, bet principiāli jauni 

noteikumi. Izmaiņas netiek pamatotas, nav analīzes, nav 

salīdzinājuma ar vecajiem noteikumiem, tiem pastāvīgi rodas 

atjauninājumi, kas liedz tos izskatīt pēc būtības – jo mēs nezinām, 

vai versija, kuru izskatīsim, vēl ir aktuāla. 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā fiziskās 

personas (turpmāk - personas) Latvijas 

Republikas ūdeņos drīkst izmantot 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību tiesības zivju un vēžu, kā arī citu 

ūdens bezmugurkaulnieku (turpmāk - zivis 

un vēži) ieguvei savam patēriņam ar šajos 

noteikumos atļautiem makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību rīkiem. 

 

 

 

 

 

MIG redakcija: 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā fiziskās personas Latvijas 

Republikas ūdeņos var nodarboties ar makšķerēšanu, zemūdens 

medībām un vēžošanu.  

MIG komentārs: 

 Vispārīgajā daļā būtu jānosaka vispārīgie makšķerēšanas 

principi – ka makšķernieki ir amatieri, ķer zivis rekreācijas 

nolūkos, bez tiesībām pārdot lomu un izturas saudzīgi pret dabu. 

. „Caurums” pašlaik rodas no tā, ka pirmajā punktā ir 3 dažādas 

darbības – makšķerēšana, zemūdens medības un vēžošana. Ja 

turpmāk pieminam tikai „makšķerēšanu”, vai nerodas 

neskaidrības un piemēram, zemūdens medniekiem izdevīgi 

„robi”. 

Makšķerēšana ir atsevišķa nozare, kopā ar makšķerēšanas 

tūrismu un rīku tirdzniecību – valstiski nozīmīga industrija. 

Makšķernieku nevar dēvēt par „zvejnieku amatieri”.  

Pat, ja citos likumos (Zvejniecības) makšķernieku dēvē šādi, arī 

tad pārpratumi nav iespējami, jo „makšķerēšanas noteikumi” ir 

viens jumta dokuments visai makšķerēšanai, citu nav. Jāņem vērā 

arī emocionāli un lingvistiski argumenti – makšķernieks nav 

zvejnieks un nevēlas tāds būt. 

A. Mitāna priekšlikums: nepieciešams punkts par makšķerēšanas 

loma pārdošanas aizliegumu 

 

2. Šos noteikumus nepiemēro ūdeņos, 

kas tiek izmantoti specializētai zivkopībai 

un mākslīgai zivju pavairošanai, tai skaitā 

mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotos 

MIG redakcija: 

2.Šos noteikumus nepiemēro ūdeņos, kas tiek izmantoti 

specializētai zivkopībai un mākslīgai zivju pavairošanai. 

MIG komentārs: 

 



2 
 

privātajos ezeros, kuros zvejas tiesības 

nepieder valstij. 

Izņēmumi par zivkopību pārceļas uz vispārīgo jautājumu beigām, 

preambulām jābūt koncentrētām un vienkāršām 

3. Makšķerēt, vēžot un nodarboties ar 

zemūdens medībām Latvijas Republikas 

ūdeņos ir tiesības personai, kas zivju un 

vēžu ieguves laikā var uzrādīt: 

 

MIG redakcija: 

3. Makšķerēt un vēžot Latvijas Republikas ūdeņos ir atļauts 

jebkurai fiziskai personai, uzrādot derīgu makšķerēšanas karti un 

personu apliecinošu dokumentu.  

E.Simsona komentārs: „dēļ negodprātīgiem zivju resursu 

izmantotājiem jābūt arī jebkuram personu apliecinošam 

dokumentam (ar foto un personas kodu, kaut vai bibliotēkas 

lasītāju kartei), citādi pietiktu ar makšķerēšanas karti, atvainojiet. 

 

3.1. derīgu makšķerēšanas karti, kurā 

norādīts personas vārds, uzvārds un 

personas kods, vai arī var nosaukt 

elektroniski (internetā) iegādātas 

makšķerēšanas kartes numuru (izņemot šo 

noteikumu 4.punktā minētās personas). 

  

3.2. dokumentu, kas ļauj identificēt 

personu un tās vecumu (vārds, uzvārds un 

personas kods), bet invalīdiem vecumā no 

16 līdz 65 gadiem - invaliditātes apliecību. 

  

 ZMIG papildus redakcija: 3.3.zemūdens mednieki papildus 

uzrāda zemūdens mednieka apliecību, kuras izsniegšanas kārtību 

nosaka pielikums nr. 7. 

Konsultēties ar juristiem - vai 

bez likuma deleģējuma tāda 

kārtība ir iespējama 

4. Personām vecumā līdz 16 gadiem un 

personām, kas vecākas par 65 gadiem, kā 

arī invalīdiem atļauts makšķerēt, vēžot un 

nodarboties ar zemūdens medībām bez 

makšķerēšanas kartes.  

 

MIG redakcija: 

4. Bez makšķerēšanas kartes drīkst makšķerēt personas līdz 16 

gadu vecumam un pēc 65 gadu vecuma, uzrādot personu 

apliecinošu dokumentu, kā arī invalīdi, uzrādot invaliditātes 

apliecību, un politiski represētās personas 

MIG komentārs: 

Pašlaik lielākā daļa represēto ir pensionāri, bet tas nenozīmē, ka 

represijas ir beigušās. 

 

 5.Privātā ezerā, kurā zvejas tiesības 

nepieder valstij, ezera īpašnieks 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību tiesības var izmantot pats vai atļaut 

tās izmantot arī citām personām saskaņā ar 

šiem noteikumiem un normatīvajiem 

 

MIG komentārs: 

Kāpēc vajadzīgs šis punkts? Kāds ir mērķis, vajadzība?  

 



3 
 

aktiem par zvejas tiesību izmantošanu 

privātajos ūdeņos. Šāda ezera īpašnieks 

izvieto pie ezera attiecīgu privātīpašuma 

norādi. 

6. Makšķerēšana, vēžošana un zemūdens 

medības īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

ūdeņos notiek atbilstoši šiem noteikumiem 

un attiecīgo teritoriju individuālajiem 

aizsardzības un izmantošanas 

noteikumiem.  

MIG komentārs: 

Punkts jāsadala pa konkrētajiem liegumiem un sadaļām. 

 

DAP redakcija: 6. Makšķerēšana, vēžošana un zemūdens 

medības īpaši aizsargājamo dabas teritoriju ūdeņos notiek 

atbilstoši šiem noteikumiem un attiecīgo teritoriju aizsardzību un 

izmantošanu regulējošajiem normatīvajiem aktiem. 

DAP komentārs: 

Lietot vispārīgu formulējumu, jo ne visām ĪADT ir pieņemti 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, un tad ir 

piemērojami MK 16.03.2010. noteikumi Nr.264 „Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi”, kā arī nacionālajiem parkiem un dabas 

rezervātiem prasības var būt noteiktas arī likumā. 

Atbalstīt DAP redakciju: 

6.Makšķerēšana, vēžošana un 

zemūdens medības īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju 

ūdeņos notiek atbilstoši šiem 

noteikumiem un attiecīgo 

teritoriju aizsardzību un 

izmantošanu regulējošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

7. Latvijas Republikas ūdeņos var tikt 

noteikta no šiem noteikumiem atšķirīga 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību kārtība, ja: 

 

MIG redakcija: 

7. Ūdenstilpnēs var noteikt no šiem noteikumiem atšķirīgu 

makšķerēšanas kārtību, organizējot licencēto makšķerēšanu 

normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā. Šādās vietās, kur noteikta 

licencētā makšķerēšana, papildus jāuzrāda licence, vai 

elektroniski (internetā) iegādātu licence. 

 

MIG komentārs: 

Būtu arī jādefinē, ka atkāpes no šiem noteikumiem ir pieļaujamas 

– a) organizējot licencēto makšķerēšanu, b) īpaši aizsargājamās 

teritorijās, c) pašvaldību noteiktās zivju resursiem nozīmīgās 

vietās un atkarībā no klimata atšķirībām – sīkāk šīs atkāpes 

aprunājot attiecīgās sadaļās.  

Pašvaldībām jādod iespēja noteikt specifiskus MN, bet mazākā 

apjomā – sāksim ar iespēju sargāt zivju resursiem nozīmīgas 

zonas, operēt ar liegumu laikiem atkarībā no laika apstākļiem.  

MIG priekšlikums: 

Visu sadaļu par pašvaldību tiesībām mainīt vajadzētu, izdalīt 

atsevišķi ar norādi - kur šīs izmaiņas ir redzamas vienuviet. 

 



4 
 

Publisko ūdeņu sarakstu, ūdeņu ar zvejas tiesībām valstij sarakstu 

pievienot kā pielikumus MN. 

7.1. pašvaldība saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtību ir 

izdevusi saistošos noteikumus, kas 

attiecīgajos ūdeņos ievieš licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai 

licencētās zemūdens medības (turpmāk – 

licencētā makšķerēšana, vēžošana vai 

zemūdens medības). Šādos ūdeņos papildus 

šo noteikumu 3.un 4.punkta nosacījumiem 

par makšķerēšanas karti, persona uzrāda 

arī derīgu licenci. 

  

 

 

 

 

 

LMA redakcija: 

Makšķerēšanas tiesību izmantošana ūdeņos, kuros atbilstoši 

vietējiem noteikumiem noteikta licencētā makšķerēšana ir 

atļauta… , ja personai ir klāt derīga …licencētās makšķerēšanas 

licence, kurā norādīts personas vārds, uzvārds un personas kods. 

 

7.2. pašvaldība ir izdevusi saistošos 

noteikumus, kas tās administratīvajā 

teritorijā esošajos ūdeņos nosaka papildu 

nosacījumus zivju un vēžu ieguvei šo 

noteikumu 44. punktā minētos gadījumos un 

paredzētajā kārtībā.  

  

7.3. Zemkopības ministrija normatīvajos 

aktos par zvejniecību noteiktajā kārtībā ir 

pieņēmusi lēmumu par īslaicīgiem 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 

medību regulēšanas pasākumiem saskaņā 

ar šo noteikumu 42.punktu. 

  

8. Makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību sacensību nolikumu 

saskaņo ar vietējo pašvaldību, Valsts vides 

dienestu, bet īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijās – arī ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi. Ja sacensības rīko nomātās 

ūdenstilpēs, sacensību nolikumu papildus 

saskaņo ar ūdenstilpes nomnieku, bet 

licencētās makšķerēšanas un licencētās 

zemūdens medību vietās – arī ar licencētās 

makšķerēšanas, licencētās vēžošanas vai 

MIG redakcija: 

 

8. Sacensības var rīkot saskaņā ar valstī noteikto sacensību 

rīkošanas kārtību. 

MIG komentārs: 

 VVD inspektori brīvdienās (kad notiek vairums sacīkšu) nemaz 

nestrādā.  

Sacensību organizēšana nav vispārīgs makšķerēšanas jautājums, 

ja ir ko regulēt, tad nodaļa. 

 

MRK priekšlikums: 

 

Atbalstīt MRK redakciju un  

svītrot pēdējo teikumu: 

8. Makšķerēšanas, vēžošanas 

un zemūdens medību sacensību 

nolikumu saskaņo ar vietējo 

pašvaldību, Valsts vides 

dienestu, bet īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijās 

– arī ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi. Ja sacensības rīko 



5 
 

licencēto zemūdens medību organizētāju, ja 

vien minētās personas pašas nav sacensību 

rīkotājas. Papildus nosacījumus vai 

ierobežojumus sacensību rīkošanai var 

noteikt licencētās makšķerēšanas, 

licencētās vēžošanas vai licencēto 

zemūdens medību vietās.  

 

8. Svītrot: „Papildus nosacījumus vai ierobežojumus sacensību 

rīkošanai var noteikt licencētās makšķerēšanas, licencētās 

vēžošanas vai licencēto zemūdens medību vietās.” 

MRK komentārs: Nav saprotama prasība: „Papildus nosacījumus 

vai ierobežojumus sacensību rīkošanai var noteikt licencētās 

makšķerēšanas, licencētās vēžošanas vai licencēto zemūdens 

medību vietās.” 1. Kas var noteikt? 2. Ja nolikums tāpat jāsaskaņo 

ar organizatoru, tas var izsniegt prasības, kurām jāatbilst un 

neatbilstošus nolikumus nesaskaņot. 

LMA redakcija: Makšķerēšanas sacensību nolikumu pirms 

sacensībām jāsaskaņo ar:.. privātā ezera īpašnieku (īpašniekiem), 

ja sacensības organizē privātā ezerā, kuros zvejas tiesības valstij 

nepieder. 

LMA redakcija: Sacensību organizētājs ne vēlāk kā divu nedēļu 

laikā pēc sacensībām nodrošina informācijas sniegšanu par 

sacensību dalībnieku skaitu un makšķernieku lomiem (atsevišķi pa 

zivju sugām) šo noteikumu 8. punktā minētajām juridiskajām un 

fiziskajām personām un „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 

vides zinātniskajam institūtam BIOR”. 

LMA redakcija: Makšķerēšanas sacensību nolikumi nedrīkst 

izmainīt: šajos noteikumos noteikto makšķerēšanas kārtību; 

vietējos noteikumos noteikto kārtību; īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus, 

ja sacensības organizē šo teritoriju ūdeņos. 

DAP komentārs: Jānosaka subjekts, kam uzlikts pienākums 

saskaņot. 

DAP redakcija: Papildus nosacījumus vai ierobežojumus 

sacensību rīkošanai var noteikt īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijās, licencētās makšķerēšanas, licencētās vēžošanas vai 

licencēto zemūdens medību vietās. 

DAP komentārs: Jānosaka subjekts – kas nosaka papildus 

nosacījumus vai ierobežojumus. Arī ĪADT ir jābūt iespējai 

noteikt papildus nosacījumus un ierobežojumus, lai nodrošinātu 

ĪADT aizsardzību atbilstoši tās izveidošanas mērķim.  

4 

nomātās ūdenstilpēs, sacensību 

nolikumu papildus saskaņo ar 

ūdenstilpes nomnieku, bet 

licencētās makšķerēšanas un 

licencētās zemūdens medību 

vietās – arī ar licencētās 

makšķerēšanas, licencētās 

vēžošanas vai licencēto 

zemūdens medību 

organizētāju, ja vien minētās 

personas pašas nav sacensību 

rīkotājas. 

 

 

9.Personai makšķerējot, vēžojot vai 

nodarbojoties ar zemūdens medībām ir 

tiesības bez maksas izmantot dabisko 

MIG redakcija:  



6 
 

tauvas joslu: gar jūras piekrasti – 20 metru, 

gar privāto ūdeņu krastiem – 4 metru, gar 

pārējo ūdeņu krastiem – 10 metru platumā. 

9. Makšķerniekam makšķerējot ir tiesības bez maksas izmantot 

dabisko tauvas joslu: gar jūras piekrasti – 20 metru, gar privāto 

ūdeņu krastiem – 4 metru, gar pārējo ūdeņu krastiem – 10 metru.  

MIG komentārs: 

Paliek bez izmaiņām. 

10. Visu sugu zivju un vēžu ieguve ar cita 

veida makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību rīkiem, kas atšķiras no 

šajos noteikumos minētajiem, Latvijas 

Republikas ūdeņos ir aizliegta.  

MIG komentārs: 

10. Piedāvājam punktu svītrot, jo rīku apraksts MN nav pilnīgs.  

ZMIG redakcija:10. Visu sugu zivju un vēžu ieguve ar cita veida 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību rīkiem, kas 

atšķiras no šajos noteikumos minētajiem un bez zemūdens medību 

apliecības, Latvijas Republikas ūdeņos ir aizliegta. 

 

II. Makšķerēšanai pieejamie ūdeņi, 

makšķerēšanas rīki un to lietošana  

 

MIG redakcija: 

II. Makšķerēšanas, zemūdens medību un vēžošanas rīki un to 

lietošana 

MIG komentārs: Zemūdens medības un vēžošana – uz savām 

sadaļām. 

DAP redakcija: Svītrot II. nodaļas virsrakstu Makšķerēšanai 

pieejamie ūdeņi, makšķerēšanas rīki un to lietošana  

 un apvienot to ar VI. nodaļu (Zivju ieguves vispārējie aizliegumi). 

DAP komentārs: Apvienot redakcijas, jo II. nodaļa, tāpat kā VI. 

nodaļa, ietver aizliegumus.  

 

11. Visi Latvijas Republikas ūdeņi ir 

pieejami makšķerēšanai, izņemot šo 

noteikumu 12.punktā noteikto aizliegumu 

un 1.pielikumā makšķerēšanai aizliegtos 

laika periodus atsevišķos ūdeņos (upju 

posmos, ezeru daļās), kā arī šo noteikumu 

5.un 6.punktā minētos ierobežojumus.  

DAP redakcija:20. Visi Latvijas Republikas ūdeņi ir pieejami 

makšķerēšanai, ievērojot šajos noteikumos paredzētos 

nosacījumus un aizliegumus.  

DAP komentārs: Atsauces uz konkrētām noteikumu projekta 

normām nav jāiekļauj, jo normas mēdz izslēgt no noteikumiem, kā 

arī noteikumu projektā visi aizliegumi un nosacījumi jau ir 

atrunāti.  

 

12. No 1.marta līdz 30.aprīlim aizliegta 

jebkura veida makšķerēšana: 

 

 

 

12.1. no laivām un citiem peldošiem 

transportlīdzekļiem visās ūdenstilpēs, 

izņemot makšķerēšanu jūras ūdeņos un 

licencētās makšķerēšanas nolikumos 

norādītajās vietās;  

 

MIG redakcija: 

12.1. no laivām un citiem peldošiem transportlīdzekļiem visās 

ūdenstilpēs, izņemot makšķerēšanu jūras ūdeņos un licencētās 

makšķerēšanas nolikumos norādītajās vietās; 

MIG komentārs: 

Liekvārdība. Ir jautājums par laivu lieguma principiālu 

nepieciešamību. Kontroles punkts? 

Aizstāt „jūras ūdeņos” ar 

„Baltijas jūras un Rīgas jūras 

līča ūdeņos” 

12.1. no laivām un citiem 

peldošiem transportlīdzekļiem 

visās ūdenstilpēs, izņemot 

makšķerēšanu Baltijas jūras un 



7 
 

MRK priekšlikums: 

 Vispārēja nostāja, kas ir aizliegts, to nevar atļaut par maksu, tāpēc 

principiāls iebildums pret – „izņemot makšķerēšanu jūras ūdeņos 

un licencētās makšķerēšanas nolikumos norādītajās vietās” 

MRK komentārs: 

 Nepieciešams komentārs no BIOR. – Ar laivām, plostiem, 

ūdensmotocikliem utt. pārvietoties šajā periodā nav aizliegts, kāds 

pamats liegumam makšķerēt no laivām? 

LMA redakcija: 12.1.no laivām un citiem peldošiem 

transportlīdzekļiem visās ūdenstilpēs, izņemot Baltijas jūru vai 

Rīgas jūras līci.  

URIG komentārs: 

Laivošanas liegums pavasara periodā. M.Balodis piedāvā šo 

punktu ņemt ārā, jo kopējā koncepcija ir tāda, ka liegumi ir zivīm, 

vietām, bet ne rīkiem. Pašvaldības un LM var noteikt citādi, ja 

uzskata par vajadzīgu. 

Rīgas jūras līča ūdeņos un 

licencētās makšķerēšanas 

nolikumos norādītajās vietās;  

 

12.2. kanālos un caurtecēs, kas savieno 

ezerus ar upēm, ezerus un upes ar Baltijas 

jūru vai ar Rīgas jūras līci, kā arī ezerus 

savstarpēji.  

 

MIG redakcija: 

12.2. kanālos un caurtecēs, kas savieno ezerus ar upēm, ezerus un 

upes ar Baltijas jūru vai ar Rīgas jūras līci, kā arī ezerus 

savstarpēji; 

MIG komentārs: 

Viedoklis- nosakām precīzas vietas, jo šo aizliegumu var pārāk 

dažādi traktēt. Skaidras precīzas vietas. 

MIG komentārs: Viens punkts, kurš noteikti ir jāaizstāj ar 

konkrētu vietu sarakstu, ir liegums makšķerēt caurtecēs. Pēc šī 

lieguma sanāk, ka visā Latvijā nedrīkst ķert zivis pavasara 

periodā. Konkrēts liegums konkrētās vietās būtu risinājums zivju 

pavasara migrācijas periodā. Sarežģīti, bet skaidri. 

MRK redakcija: 

12.1. kanālos un caurtecēs, kas savieno ezerus ar upēm, ezerus un 

upes ar Baltijas jūru vai ar Rīgas jūras līci, kā arī ezerus vai upes 

savstarpēji. 

MRK komentārs: Papildināts „vai upes” 

 

LMA redakcija: 

 no 1.oktobra līdz 30.aprīlim (ieskaitot) – kanālos un caurtecēs, 

kas savstarpēji savieno ezerus, upes, ezerus ar upēm, ezerus un 

upes ar Baltijas jūru vai Rīgas jūras līci. 

Izvērtēt, iespēju no 12.2. 

izslēgt „upes” 



8 
 

URIG komentārs: 

Liegums par caurtecēm, kuras savieno upju vai ezeru posmus. Pēc 

šī lieguma sanāk, ka visā Latvijā nedrīkst ķert zivis pavasara 

periodā. Konkrēts liegums konkrētās vietās būtu risinājums zivju 

migrācijas periodā. 

 LMA redakcija: 

No 1.decembra līdz 30.aprīlim (ieskaitot) aizliegts iebrist ūdenī un 

staigāt pa īpaši aizsargājamiem biotopiem – zivju nārstošanas 

vietām nārsta laikā un pēc nārsta laikā upēs (vai to posmos), kuras 

norādītas šo noteikumu... un .punktā; (lašupēs) 

LMA priekšlikumu pārlikt uz 

lašupju sarakstu 1.pielikumā 

 ZMIG papildu redakcija:  

12.3. ar dzīvu ēsmas zivtiņu, visās ūdenstilpēs, izņemot 

makšķerēšanu jūras ūdeņos un licencētās makšķerēšanas 

nolikumos norādītajās vietās. 

ZMIG komentārs: Ūdu problēma lieguma laikā. 

Atbalstīt ZMIG priekšlikumu, 

svītrot vārdu „dzīvu” un 

papildināt ar jaunu 

apakšpunktu 12.3. šādā 

redakcijā: 

12.3. ar dzīvu ēsmas zivtiņu, 

visās ūdenstilpēs, izņemot 

makšķerēšanu jūras ūdeņos un 

licencētās makšķerēšanas 

nolikumos norādītajās vietās. 

 

13. Vienai personai makšķerēšanas reizē 

vienlaikus atļauts izmantot šādu skaitu 

makšķerēšanas rīku: 

URIG  (MIG) priekšlikums definēt  „VIENA makšķerēšanas 

reize” – redakcija: Viena makšķerēšanas reize nav īsāka par to 

kalendāro datumu, kurā makšķerēšana notiek. Vai arī- redakcija: 

Viena makšķerēšanas reize ilgst tajā kalendāra datumā, kurā 

uzsākta. 

LMA redakcija: Par vienu makšķerēšanas reizi - skat.pie 

noteikumu 30.punkta. 

Turpināt diskusiju par  terminu 

„Viena makšķerēšanas reize”  

interešu grupā - saistībā ar  

30.punktu (loma lielums).  

13.1. divus makšķerēšanas rīkus iekšējos 

ūdeņos, ja katram rīkam ir ne vairāk par 

trim jebkura veida āķiem. Vairākžuburu āķi 

uzskata par vienu āķi; 

LMA redakcija: 

 iekšējos ūdeņos – ne vairāk kā divus makšķerēšanas rīkus ar ne 

vairāk kā trim āķiem katram rīkam; 

 

     

13.2. trīs makšķerēšanas rīkus jūras 

ūdeņos, ja visu rīku kopējais āķu skaits 

nepārsniedz astoņus āķus. Vairākžuburu āķi 

uzskata par vienu āķi. 

MIG papildus  redakcija: 

13.3. Ēsmas zivtiņu ieguvei atļauts lietot tīkliņu (arī 

makšķerēšanas rīks), kas nav lielāks par 1,5 x 1,5 metriem, ar 

linuma acīm, kas nav lielākas par 10 milimetriem.  

MIG komentā: Arī makšķerēšanas rīks 

 



9 
 

MRK komentārs: Vai šīs izmaiņas ir kaut ko devušas? 

LMA redakcija: 

 Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos – ne vairāk kā 

trīs makšķerēšanas rīkus ar ne vairāk kā trim āķiem katram 

rīkam;  

 LMA redakcija: 

13.3.karpu makšķerēšanai – ne vairāk kā četrus makšķerēšanas 

rīkus ar ne vairāk kā trim āķiem katram rīkam, ja makšķerēšanas 

laikā personai ir klāt divas derīgas Makšķerēšanas kartes, kurās 

norādīts personas vārds, uzvārds un personas kods, bez tiesībām 

lomā paturēt divas reizes lielāku zivju skaitu vai svaru, kā noteikts 

šajos noteikumos vai vietējos noteikumos. 

 

 MIG redakcija: 

1. Makšķerēšanas rīki, ar kuriem atļauts ķert zivis „sensitīvajās 

zonās” visu gadu gan no krasta, gan laivas: 

 

 1.1. auziņa (mormiška) – grimulis, kurš aprīkots ar vienu 

kustīgu vai nekustīgu āķi. Āķa attālums no smailes līdz kātiņam 

nedrīkst būt lielāks apr 7mm. Viena makšķere var būt aprīkota ar 

ne vairāk kā 2 auziņām un tās nedrīkst atrasties tuvāk par 10 cm 

viena otrai. 

 

 1.2. džigs – svina vai citāda materiāla grimulis, kurš aprīkots ar 

vienu vienžubura kustīgu vai nekustīgu āķi tādā veidā, kurš izslēdz 

āķa smailes novietojumu jebkurā citā virzienā, izņemot auklas 

atrašanās līniju. Maksimālais atļautais āķa platums no smailes līdz 

kātiņam noteikts 20 mm. 

 

 1.3. Pludiņmakšķere – maksimālais āķu skaits 2, attālums starp 

āķiem ne mazāks kā 10 cm, minimālais attālums āķiem no atsvara 

– 15 cm. 

 

 1.4. Gruntsmakšķere – maksimālais āku skaits 2, kuru smailes 

attālums no kātiņa nepārsniedz 20 mm, ākiem jābūt piesietiem 

pavadiņās, ne īsākās kā 20 cm. 

 

 2. Sensitīvajās zonā aizliegti citi rīki un makšķerēšanas veidi.  

 MIG komentārs:Par 1.-2.Jauns punkts, kas dod iespēju 

inspektoriem veiksmīgāk cīnīties ar zivju aizciršanas problēmu. 

 

 

 LMA redakcija:  



10 
 

Par makšķerēšanas rīku Latvijas Republikā uzskata kātu 

(makšķerkātu) ar tam pievienotu auklu (makšķerauklu), kurai 

piesiets āķis. Vairāku žuburu āķis tiek uzskatīts par vienu āķi. 

 LMA redakcija: 

Par makšķerēšanas piederumiem Latvijas Republikā uzskata 

priekšmetus, kurus personai atļauts salāgot izmantošanai ar 

makšķerkātu: spoli (makšķerēšanas spoli) auklas uztīšanai, 

pludiņus, atsvarus, sakabes, dabiskās ēsmas, zivju un to dabisko 

ēsmu mākslīgus atdarinājumus. 

 

  Papildināt ar 14.punktu 

(pārcelts 15.punkts) šādā 

redakcijā: 

14. Ēsmas zivtiņu ieguvei 

atļauts lietot tīkliņu, kas nav 

lielāks par 1,5 x 1,5 metriem, 

ar linuma acīm, kas nav 

lielākas par 10 milimetriem. 

14. Izmantojot zivju ieguvei makšķerēšanas 

rīkus, nav atļauts pielietot: 

  

     

14.1. aizciršanas paņēmienu - 

cemmerēšanu, ja zivi aizķer ar āķi aiz citas 

ķermeņa daļas, nevis mutes; 

MIG redakcija: Aizliegts ķert zivis ar tādu rīku un tādā veidā, 

kurš rada aizdomas par mērķtiecīgu zivju aizķeršanu”.  

MIG komentārs: Piedāvājam ieviest terminu, kurš raksturotu šo 

pārkāpumu vienā vārdā. Piedāvājumā ir variants par 

sensitīvajām zonām un precīziem rīkiem šajās zonās gan ziemā, 

gan vasarā. Diskutēsim darba grupā.  

URIG papildus komentārs: atbalsta veikt izmaiņas par 

cemmerēšanu kā makšķerēšanas paņēmienu un piebilst, ka šis 

jautājums ir aktuāls Pašvaldībām, kuru ūdenstilpēs makšķernieki 

ļoti aktīvi pielieto šādu makšķerēšanas metodi, sevišķi pavasara 

un rudens periodos. Būtu jānosaka, ka pašvaldība ar saistošajiem 

noteikumiem vai izstrādājot LM noteikumus var noteikt šādas 

makšķerēšanas metodes izmantošanas liegumus vai arī noteikt 

sezonālos liegumus.  

 

Izteikt šādā redakcijā: 

14.1. aizciršanas paņēmienu 

(cemmerēšanu), ja zivi aizķer 

ar āķi aiz citas ķermeņa daļas, 

nevis mutes; 

14.2. dabisko ēsmu - lašu, taimiņu, alatu 

un strauta foreļu – makšķerēšanai, kā arī 

uztveramo āķi (gafu) šo zivju uztveršanai; 

MIG komentārs:14.2. Šajā punktā būtu nepieciešamas izmaiņas, 

jo tālāk ir noteiktas upes, kur šo zivju lieguma periodā ir papildus 

liegums ķert ar mākslīgo ēsmu, tomēr prakse rāda, ka minētās 

zivis dabīgo ēsmu nesmādē. 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#n12.1
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#n12.1
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#n12.1


11 
 

14.3. mākslīgo ēsmu, kas abos galos 

aprīkota ar nekustīgiem āķiem un ar vēl 

vienu āķi (vai bez āķa) vidū starp tiem, ja 

makšķerē upēs ledus periodā; 

 

 

MRK redakcija: 

14.3. brīvi peldošam vai uz ledus novietotam makšķerēšanas 

rīkam - ūdai vai karodziņmakšķerei jābūt aprīkotai ar 3 x 7 

centimetrus lielu plastikāta plāksni, uz kuras ar ūdensizturīgu 

marķieri norādīts personas – ūdas vai karodziņmakšķeres 

īpašnieka vārds un uzvārds. Ja ūdas vai karodziņmakšķeres 

izmanto persona, kas nav minēta šo noteikumu 4.punktā, norāda 

arī makšķerēšanas kartes numuru. Marķējums ir skaidri salasāms, 

un tas atrodas virs ledus, ūdens vai ūdens virsmas līmenī. 

Citi brīvi peldoši vai uz ledus piestiprināti makšķerēšanai pielāgoti 

rīki, kā pudeles, palaidenes un līdzīgi pielāgojumi ir aizliegti. 

MRK komentārs: 

Atcelt 14.3. un 14.4.– konstatēts, ka makšķerēšanas rīka 

aizliegšana nav samazinājusi aizķeršanas metodes izmantošanu. 

Daļu atcelt, sadalīt divās daļās. Ja nepieciešams norādīt 

pielikumā ūdas un karodziņmakšķeres attēlu. 

 

 

Svītrot 14.3.apakšpunktu 

14.4. brīvi peldošus makšķerēšanas rīkus 

tādā veidā, ja attiecīgais rīks pēc tā 

ievietošanas ūdenī un makšķerēšanas laikā 

līdz rīka izcelšanai no ūdens nav 

piestiprināts vai nostiprināts laivā vai to 

netur makšķernieks, kā arī atstāt 

makšķerēšanas rīkus bez uzraudzības, 

attālinoties no makšķerēšanas rīka tālāk par 

50 metriem. 

 

MIG redakcija: 

15.4. brīvi peldošus makšķerēšanas rīkus tādā veidā, ja attiecīgais 

rīks pēc tā ievietošanas ūdenī un makšķerēšanas laikā līdz rīka 

izcelšanai no ūdens nav piestiprināts vai nostiprināts laivā vai to 

netur makšķernieks no 1. septembra līdz 31. maijam 

MIG komentārs: peldošas ūdas atļaut izmatot vasaras periodā 

būtu pieņemami, jo saimniekam tik un tā jāatrodas 50 m 

attālumā. Noteikti nedrīkst atļaut enkurūdas. Par šī punkta 

svītrošanu jau tika izlemts, un tā palikšana patreizējā redakcija 

bija birokrātiska kļūda. 

URIG priekšlikums: 

Ūdu izmantošanas liegumu laiki uz dzīvo zivi. M.Baloža 

piedāvājums ir atļaut ķert ar dzīvo zivtiņu vasaras atvaļinājuma 

periodā – 1. jūnijs līdz 31. augusts, bet ziemā ūdas izmantošanu 

noteikt kā aizliegto rīku. Vai arī noteikt laika periodu vismaz sākot 

no 1. marta līdz zandartu lieguma beigām – 1.jūnijā. Pašvaldības 

un LM var noteikt citādi, ja uzskata par vajadzīgu. Atļaut ķert ar 

dzīvo zivtiņu kā ēsmu- vasaras atvaļinājuma periodā – 1. jūnijs 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#n12.1
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#n12.1


12 
 

līdz 31. augusts, bet ziemā ūda – aizliegts rīks. Minimālā 

programma - vismaz sākot no 1. marta līdz zandartu lieguma 

beigām – 1.jūnijā.  

Pašvaldības un LM var noteikt citādi. 

 

MRK redakcija: 

14.4. atstāt makšķerēšanas rīkus bez uzraudzības, attālinoties no 

makšķerēšanas rīka tālāk par 50 metriem, tai skaitā no brīvi 

peldošiem; 

URIG priekšlikums: velcēt ar dzinēju atļauts tikai LM un spec. 

ūdenstilpnēs, kur saimniekotāji to atļauj, makšķerēšanas rīkus 

skaits atbilstoši apsaimniekotāja lēmumam. Kā arī rast iespēju 

pašvaldībām noteikt vai ļaut izmantot velcēt ar dzinēju vai 

aizliegt. 

Pilnībā aizliegt nepiekrītam, bet kompromisa risinājumi velcējot 

ar dzinēju (jebkādu): LM un tajās ūdenstilpēs, kur saimniekotāji 

to atļauj. Jeb arī - velcējot ar dzinēju, kāts jātur rokā un ne vairāk, 

kā viens kāts uz vienu makšķernieku. Velcēt ar airiem – bez 

izmaiņām. 

 URIG priekšlikums ( M.Balodis): ieviest aizliegumus izmantot 

„downriger” metodi velcēšanā.  

 

15. Ēsmas zivtiņu ieguvei atļauts lietot 

tīkliņu, kas nav lielāks par 1,5 x 1,5 

metriem, ar linuma acīm, kas nav lielākas 

par 10 milimetriem. 

 Pārcelt 15.punktu pie ieguves 

rīkiem  

16. Makšķerējot izmantojami visi 

nepieciešamie palīglīdzekļi un paņēmieni, 

lai attiecīgā gadījumā zivi saudzīgi uztvertu 

un atbrīvotu no āķa, kā arī nekavējoties 

atlaistu ūdenī zivis, ko nav atļauts iegūt un 

paturēt. Ja nav iespējams āķi saudzīgi 

izņemt no zivs mutes, makšķerēšanas rīka 

auklu pārgriež. 

  

17. Lomā paturamās zivis nogalināt 

uzreiz pēc to noķeršanas, izņemot 

gadījumus, ja zivis uzglabā ūdens vidē 

MRK redakcija: 

17. Lomā paturamās zivis nogalināt uzreiz pēc to noķeršanas, 

izņemot gadījumus, ja zivis uzglabā ūdens vidē dzīvas un peldus 

Atbalstīt MRK priekšlikumu un 

izteikt 17.punktu šādā 

redakcijā: 



13 
 

dzīvas un peldus stāvoklī, kā arī 

makšķerējot uz ledus. Tad zivis nogalina, 

tiklīdz makšķerēšana ir pabeigta. 

 

stāvoklī, kā arī makšķerējot uz ledus - tad zivis nogalina, tiklīdz 

makšķerēšana ir pabeigta; ja zivis uzglabā ūdens vidē dzīvas un 

brīvā peldus stāvoklī (zivs nav piesieta vai aizāķēta), tās var 

atbrīvot. 

MRK komentārs: 

Labojums balstīts uz pieņēmumu, ka zivīm, kuras uzglabātas, 

saitēs, izverot auklu, trosi caur to žaunām, pēc atbrīvošanas, 

izdzīvot ir minimāli. 

MIG komentārs: 

Par zivju nogalināšanu – LV ir ieviesusies slikta prakse – zivis 

vazāt līdzi kukanā. Ja tikai gastronomiski bojātu savu lomu (A. 

Rozes komentāru), bet daļa pēc tam kaut ko arī atlaiž. Vai tas ir 

dzīvotspējīgs? Izlēmi paturēt – sit nost, glabā ūdenstilpnē vai 

tīkliņa venterī  (pie kam nevis drāšu, bet linuma). Nevari izlemt – 

laid vaļā.  

17. Lomā paturamās zivis 

nogalināt uzreiz pēc to 

noķeršanas, izņemot 

gadījumus, ja zivis uzglabā 

ūdens vidē dzīvas un peldus 

stāvoklī (zivs nav piesieta vai 

aizāķēta), kā arī makšķerējot uz 

ledus. Tad zivis nogalina, 

tiklīdz makšķerēšana ir 

pabeigta. 

 

III. Vēžošanai pieejamie ūdeņi, 

vēžošanas rīki un to lietošana  

MRK komentārs: Nav MRK kompetencē 

DAP redakcija: Vēžu ieguves aizliegumi un nosacījumi  

DAP komentārs: lietojot vispārīgu nosaukumu līdzīgi kā 

attiecībā uz zivīm. 

 

 MIG redakcija:  

Ķert vēžus (vēžot) Latvijas Republikā atļauts personām uzrādot 

derīgu makšķerēšanas karti. 

 

18. Vēžošana ir atļauta šo noteikumu 

2.pielikumā noteiktajās ūdenstilpēs, kā arī 

citās ūdenstilpēs, kurās atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību kārtību ir ieviesta licencētā 

vēžošana, vienlaikus, ievērojot šo 

noteikumu 19.punktā norādīto aizlieguma 

periodu. 

 

URIG priekšlikumi (A.Mitāns, O.Kambala): ļaut vēžot visu gadu 

un visās ūdenstilpēs bet atstāt ierobežojumus uz platspīļu vēžiem. 

Šo priekšlikumu lūdz izvērtēt BIOR pārstāvjiem.  

1. A.Mitāna priekšlikums: Vēžošanas noteikumos  atsevišķi izdalīt 

un aizsargāt platspīļu vēzi, bet šaurspīļu vēžus atļaut iegūt visur 

tur, kur tiek atļauta dzeloņvaigu un signālvēžu ieguve. Attiecīgi 

MN 2.piel. iekļaujamos ezeros formāli paredzēt atļaut vienlaicīgi 

visu ievazāto vēžu sugu: šaurspīļu, dzeloņvaigu un signālvēžu 

ieguvi (kaut arī dažās ūdenstilpēs kāda no minētām sugām var arī 

nebūt), izņemot platspīļu vēža zveju. Pielikuma tabulā attiecīgi 

dzēšama pēdējā kolonna.   

2. DAP redakcija: 27. Vēžošana ir atļauta šo noteikumu 2.pielikumā 

noteiktajās ūdenstilpēs, kā arī citās ūdenstilpēs, kurās atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas 

un zemūdens medību kārtību ir ieviesta licencētā vēžošana.  

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel3
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel3


14 
 

3. DAP komentārs: Papildteikums attiecas uz laika periodu, kurā 

atļauta vēžošana, nevis vēžošanai pieejamajiem ūdeņiem. Vēžu 

ieguvē ir jāievēro visi šajos noteikumos noteiktie aizliegumi un 

nosacījumi.  

19. Aizliegts iegūt vēžus (platspīļu un 

šaurspīļu) – no 1.oktobra līdz 30.jūnijam, kā 

arī vēžu mātītes ar redzamiem ikriem – visu 

gadu. 

A.Mitāna priekšlikums:19.pantu, kas nosaka vēžošanas liegumu, 

ierosinu attiecināt uz visām sugām (licencētās vēžošanas 

gadījumos, liegums, protams, var būt atšķirīgs). 

 

20. Vēžošana ir atļauta, ja vēžus ķer ar 

rokām vai izmanto ne vairāk kā piecus 

krītiņus, ievērojot šādus nosacījumus: 

20.1. vēžus atļauts ķert ar krītiņiem, kuru 

diametrs nepārsniedz 80 centimetru, sētas 

augstums – 15 centimetru un linuma acs 

izmērs – 20 milimetru. Krītiņa 

konstrukcijas shēma atbilst šo noteikumu 

4.pielikumam; 

20.2. katram krītiņam jābūt aprīkotam ar 

3 x 7 centimetrus lielu plastikāta plāksni, uz 

kuras ar ūdensizturīgu marķieri norādīts 

personas - krītiņa īpašnieka vārds un 

uzvārds. Ja vēžus ķer persona, kas nav 

minēta šo noteikumu 4.punktā, norāda arī 

makšķerēšanas kartes numuru. Marķējums 

ir skaidri salasāms, un tas atrodas virs ūdens 

vai ūdens virsmas līmenī; 

  

21. Aizliegts aiztikt vēžu alas un vēžus 

iegūt, izdzenot tos no alām vai slēptuvēm. 

 

A.Mitāna priekšlikums: Vēžu alu un slēptuvju aizskaršanas 

liegums nav iekļaujams MN, pietiek ar liegumu vēžu izdzīšanai, 

taču jāaizliedz vēžu ķeršana ar rokām alās. 

 

22.Vienā loma ieguves reizē vienai 

personai atļauts uzglabāt un paturēt: 

22.1. platspīļu vēžus – tikai saskaņā ar 

licencētās makšķerēšanas nolikumu; 

22.2. šaurspīļu vēžus, dzeloņvaigu vēžus 

un signālvēžus – ne vairāk kā 50 gabalu no 

katras sugas, ja vien attiecīgās ūdenstilpes 

licencētās makšķerēšanas nolikumā nav 

 A.Mitāna priekšlikums: 22.2. pantā vēžu maksimālā loma 

dalījums pa sugām nav nepieciešams, jo īpaši tādēļ, kas MN tas 

paredzēts vienāds visās ūdenstilpēs, neatkarīgi no vēžu resursu 

faktiskās struktūras. Loma skaitlisks dalījums pa sugām parasti 

gan ir pamatots licencētās vēžošanas vietās.  

 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel4
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p3


15 
 

paredzēts lielāks konkrēto sugu ieguvei 

atļautais vēžu skaits. 

  23. Lomā atļauts paturēt tikai vēžus (vēžu 

sugu attēli ar to atšķirības pazīmēm 

norādīti šo noteikumu 3. pielikumā), kas 

atbilst šādam pieļaujamam garumam: 

     23.1. platspīļu vēzi un šaurspīļu vēzi – 

sākot ar 10 centimetriem,  

23.2.dzeloņvaigu vēzi un signālvēzi – 

bez izmēra ierobežojuma. 

 

 

A.Mitāna redakcija: 23.2. dzeloņvaigu vēzi un signālvēzi- sākot 

ar 8 cm.  

A.Mitāna komentārs: Minimāli pieļaujamo garumu tomēr 

nepieciešams noteikt arī dzeloņvaigu un signālvēžu ieguvē, jo 

daudzos ezeros tie veido zivsaimnieciski ilgtspējīgi izmantojamus 

resursus, kuru iznīcināšana nebūt negarantē  endēmisko platspīļu 

vēža populāciju atjaunošanos. Tomēr licencētās vēžošanas vietās 

var būt zinātniski pamatota attiekšanās no minimālā izmēra 

dzeloņvaigu un signālvēžiem. Jānorāda arī, ka, trūkstot minimālā 

izmēra liegumam, jebkuras sugas mazizmēra vēžu (dzīvu!) 

paturēšana lomā rada papildu risku to patvaļīgai ielaišanai citās 

ūdenstilpēs.  

 

24. Vēža garumu nosaka, mērot attālumu 

no pieres dzelkšņa (asa izauguma pirms 

acīm) līdz astes plāksnīšu galam. 

A.Mitāna redakcija: 24. Vēža garumu nosaka, mērot attālumu no 

pieres dzelkšņa līdz astes vidējās plāksnītes galam.  

 

 A.Mitāna priekšlikums: 6. pielikumā ir lietderīgi no 4.punkta 

izņemt šaurspīļu vēzi, bet to līdz ar citām otršķirīgām sugām 

ierindot 9.punkā citu kategorijā, sekojošā redakcijā:  

8. Citu sugu zivis un vēži.   

 

IV. Zemūdens medībām pieejamie 

ūdeņi, zemūdens medību rīki un to 

lietošana  

 

MRK komentārs: Nav MRK kompetencē 

DAP redakcija: Zemūdens medību aizliegumi un nosacījumi  

DAP komentārs: Visu nodaļu nosaukumus veidot pēc vienota 

principa, jo nodaļa ietver gan aizliegumus, gan nosacījumus 

darbībai 

 

     25.Zemūdens medības ir atļautas 

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes 

ūdeņos, un ar īpašnieka atļauju privātajos 

ezeros, kuros zvejas tiesības nepieder 

valstij, kā arī ūdeņos, kuros saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību kārtību, ir ieviestas licencētās 

zemūdens medības, vienlaikus, ievērojot šo 

noteikumu 26.punktā norādīto aizlieguma 

MIG priekšlikums: 

Patreizējā noteikumu versija zemūdens medības liedz publiskās 

ūdenstilpes. Nav iekļauts klubu atbildības princips, par kuru ar 

viņiem bija vienošanās. Vērtēsim situāciju darba grupā. Ir droši, 

ka nepiekristīsim ministrijas uzstādījumam, ka zemūdens medības 

ir tā pati makšķerēšana. Noteikti būs runa par dažādiem lomu 

limitiem uc. lietām, ja zemūdens medības vēlas atgriezties iekšējos 

ūdeņos. 

DAP redakcija:.Zemūdens medības ir atļautas Baltijas jūras un 

Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos, un ar īpašnieka atļauju 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel3


16 
 

periodu. Papildus iepriekš minētajam 

zemūdens medības ir atļautas arī šo 

noteikumu 4.pielikumā norādītajos ūdeņos 

vai to daļās. 

 

privātajos ezeros, kuros zvejas tiesības nepieder valstij, kā arī 

ūdeņos, kuros saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību, ir 

ieviestas licencētās zemūdens medības, vienlaikus. Papildus 

iepriekš minētajam zemūdens medības ir atļautas arī šo noteikumu 

4.pielikumā norādītajos ūdeņos vai to daļās. 

DAP komentārs: Papildteikums attiecas uz laika periodu, nevis 

pieejamajiem ūdeņiem. Arī zemūdens medībās ir jāievēro visi 

attiecīgie šajos noteikumos noteiktie aizliegumi un nosacījumi.   

    26. No 1.marta līdz 30.aprīlim zemūdens 

medības ir aizliegtas visās ūdenstilpēs, 

izņemot jūras ūdeņos un licencēto 

zemūdens medību nolikumos norādītajās 

zemūdens medību vietās. 

  

27. Lietojot zemūdens medību rīkus, 

ievēro šādas prasības: 

 

  

27.1. aizliegts izmantot akvalangu vai 

citu autonomu elpošanas aparātu; 

 

  

27.2. atļauts izmantot tikai ar muskuļu 

spēku uzlādējamu harpūnšauteni, kuras 

harpūnas uzgaļa platums nepārsniedz 10 

centimetru; 

  

27.3. zemūdens medību rīku 

izmantošana nav atļauta bērniem vecumā 

līdz 16 gadiem bez vecāku vai pieaugušo 

uzraudzības; 

 

  

27.4. aizliegts atrasties ar pielādētu 

harpūnšauteni krastā vai ūdenī tuvāk par 20 

metriem no krasta līnijas publiskās atpūtas 

vietās, kā arī vietās, kur pulcējas daudz 

cilvēku (piemēram, peldvietā, ūdenssporta 

un kultūras pasākumu vietā), un tuvāk par 

20 metriem no apzīmēto peldvietu un 

ūdenssporta vietu teritorijas; 

  



17 
 

 

27.5. zemūdens medību rīkus atļauts 

izmantot zivju ieguvei tikai zem ūdens;  

 

ZMIG redakcija: 27.5. zemūdens medību rīkus zemūdens 

medniekam atļauts izmantot zivju ieguvei tikai atrodoties ūdenī; 

 

 

 A.Mitāna priekšlikums: Zemūdens medību regulējumā jānorāda, 

ka zivis drīkst iegūt tikai ar speciāliem šaujamiem un duramiem 

(?) mehāniskiem rīkiem, bet loma iegūšanai nedrīkst izmanot 

jebkādus tīklus vai  ķeseles, ā arī zivis un vēžus ķert ar rokām.  

 

27.6. zemūdens medību rīku 

izmantošanas laikā personai piestiprināma 

košas krāsas boja ar vismaz astoņus 

kilogramus lielu celtspēju (turpmāk – boja), 

kas norāda zemūdens mednieka atrašanās 

vietu ūdenī; 

 

MIG komentārs:  

Uz zemūdens medību sadaļu. 

Aizliegts atrasties ūdenstilpēs vai to tiešā tuvumā: 

27.6. ar zemūdens medību rīkiem, ja attiecīgajā ūdenstilpē vai tās 

daļā noteiktā laikposmā vai diennakts tumšajā laikā no saulrieta 

līdz saullēktam ir aizliegta zemūdens medību rīku izmantošana 

saskaņā ar pašvaldības lēmumu, lai atbilstoši attiecīgās teritorijas 

plānojumam nodrošinātu drošu peldvietu darbību un atpūtu pie 

ūdeņiem.  

 

27.7. zemūdens medību rīkus aizliegts 

izmantot no saulrieta līdz saullēktam, ja 

vien šo noteikumu 27.6.apakšpunktā minētā 

boja nav aprīkota ar atstarojošiem 

elementiem un riņķa uguni – gaismas 

lukturi, kas novietots tā, lai gaisma būtu 

redzama 360 grādu lielā horizontālā lokā. 

   

28. Persona iegūtās zivis līdz zemūdens 

medību beigām uzglabā, nostiprinot tās pie 

bojas vai pie personas aprīkojuma jostas.  

  

V. Atļautais zivju loma lielums un 

pieļaujamais zivju garums 

  

29. Katra persona saskaņā ar šiem 

noteikumiem iegūtās zivis uzglabā 

atsevišķi, izņemot gadījumus, ja vairāku 

personu kopējais loms nepārsniedz vienai 

personai atļautā loma lielumu.  

 

MIG redakcija papildināt: 

Līdz makšķerēšanas reizes beigām aizliegts noķertās zivis tīrīt, 

sadalīt vai kā savādāk izmainīt to izskatu.  

MIG komentārs: 

Zivju tīrīšana, filēšana utt. liedz inspektoriem pārliecināties par 

noķerto zivju skaitu un izmēriem. 

LMA redakcija: 

 



18 
 

sadalīt zivi gabalos, izņemot šo noteikumu 30. un 31. punktā 

neminētās zivju sugas izmantošanai par ēsmu;  

LMA redakcija: noķertās zivis jāuzglabā savā tiešā tuvumā un 

atsevišķi no citām personām; 

LMA redakcija: 

Personai ir tiesības zivi lomā nepaturēt, pēc noķeršanas atlaižot 

ūdenī dzīvu. 

 

30. Vienā loma ieguves reizē vienai 

personai atļauts uzglabāt un paturēt: 

 

LMA redakcija: 

Par vienu makšķerēšanas reizi Latvijas Republikā uzskata 

makšķerēšanas tiesību izmantošanu vienā ūdenstilpē, kuras laikā 

personai atļauts lomā paturēt zivis atbilstoši šo noteikumu 30. un 

31. punktā minētajam, vai vietējos noteikumos noteikto vienas 

makšķerēšanas reizes ilgumu.. …vai lomā paturamo zivju skaitu 

vai svaru. 

URIG priekšlikums: Ir saņemti vairāki priekšlikumi samazināt 

atļauto paturamo zivju skaitu, jo LV kopumā iezīmējas 

pastiprināts spiediens uz plēsīgām zivīm: 

Lomu skaits – atļauts lomā paturēt ne vairāk kā 5 zivis kopā no 

tām, kurām min. izmērs ir limitēts, piem. 1 sams, 3 zandarti un 

līdaka vai 1 salate, 3 līdakas un 1 sapals. Vai tamlīdzīgi. 

Ierosinājums, ka velcējot ar dzinēju makšķerēšanas rīks jātur 

rokā, proti, katram ne vairāk kā viens kāts. Pašvaldības un LM 

var noteikt citādi, ja uzskata par vajadzīgu.  

 

30.1. akmeņplekstes, varavīksnes 

foreles, līdakas, līņus, sapalus, vēdzeles, 

vimbas, zandartus, zušus – piecus no katras 

sugas; 

 

MRK redakcija: 

30.1. akmeņplekstes, varavīksnes foreles, līdakas, līņus, sapalus, 

vēdzeles, vimbas, zandartus, zušus – 5 (piecus) no katras sugas; 

MRK komentārs: Cipari ir pārskatāmāki 

4.  

5. A. Mitāna priekšlikums: 30.1.Nav nepieciešams regulēt 

varavīksnes foreļu maksimālo skaitu makšķerēšanas lomā.  

6. A.Mitāna komentārs: varavīksnes forele nekad nav bijusi un arī 

tagad nav Latvijas dabiskās ihtiofaunas sastāvdaļa. 

 

30.2. ālantus, salates (meža vimbas), 

samus, strauta foreles – trīs no katras sugas; 

 

MRK redakcija: 

30.2. ālantus, salates (meža vimbas), samus, strauta foreles – 3 

(trīs) no katras sugas; 

 

 



19 
 

30.3. alatas, sīgas – vienu no katras 

sugas; 

 

MRK redakcija: 

30.3. alatas, sīgas – 1 (vienu) no katras sugas; 

 

 

30.4. taimiņus, lašus, kas iegūti jūras 

ūdeņos, kā arī Buļļupē, Sausajā Daugavā un 

Daugavā, posmā no ietekas jūrā līdz Rīgas 

HES, – vienu no katras sugas;  

 

MRK redakcija: 

30.4. taimiņus, lašus – 1 (vienu) taimiņu vai 1 (vienu) lasi; 

MRK komentārs: No noteikumu spēkā stāšanās brīža, saskaņā ar 

noteikumiem, kad tas nav aizliegts, vienu lasi vai taimiņu atļaut 

paturēt lomā ikvienam makšķerniekiem. 

LMA redakcija: 

30.4.alatas, lašus, taimiņus, sīgas – 1 gab. no katras sugas; 

 

 

30.5. asarus, kas iegūti iekšējos ūdeņos, 

– piecus kilogramus; 

 

MRK redakcija: 

30.5. asarus, kas iegūti iekšējos ūdeņos, – 5 (piecus) kilogramus; 

LMA redakcija: 

30.5.asarus, kas noķerti: 

30.5.1. iekšējos ūdeņos – 5 kg; 

30.5.2.Baltijas jūras vai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos 

– 10 kg; 

 

 

30.6. asarus un plekstes, kas iegūtas 

jūras ūdeņos, un salakas, kas iegūtas jūras 

ūdeņos un iekšējos ūdeņos, – 10 kilogramu 

no katras sugas; 

 

MRK redakcija: 

30.6. asarus un plekstes, kas iegūtas jūras ūdeņos, un salakas, 

kas iegūtas jūras ūdeņos un iekšējos ūdeņos, – 10 (desmit) 

kilogramu no katras sugas;  

LMA redakcija: 

30.6. salakas, kas noķertas: 

30.6.1. iekšējos ūdeņos – 5 kg; 

30.6.2. Baltijas jūras vai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos 

– 10 kg; 

30.7. plekstes, kas noķertas Baltijas jūras vai Rīgas jūras līča 

piekrastes ūdeņos – 5 kg;  

 

30.7. mencas – ne vairāk kā 10 gabalu; 

 

MRK redakcija: 

30.7. mencas – ne vairāk kā 10 (desmit) gabalu 

 

30.8. pārējo sugu zivis – bez skaita un 

svara ierobežojuma; 

 

  

30.9. trīsuļodu kāpurus un sānpeldes – 

100 gramu. 

  



20 
 

31. Lomā atļauts paturēt zivis, kas atbilst 

šādam pieļaujamam garumam: 

 

MIG (MIG) komentārs: 

Ir ienākuši priekšlikumi (arī pretēji) par dažādu zivju atļauto 

izmēru maiņu: piemēram – līnim – tos noņemt vispār vai arī 

atjaunot virs 30 cm, līdaku samazināt līdz 45 cm vai palielināt 

līdz 60 cm un arī aizliegt paturēt garāku par metru, zandartam 

noteikt paturamā garuma diapazonu 45-80 cm robežās, samam 

noteikt diapazonu – 60-150cm; vēdzelei pacelt izmēru uz 40 cm, 

zutim uz 50 cm, forelei noteikt gan 35+ variantu, gan diapazonu 

30-40 ar 60+cm utt Šos būs jāskata kopā BIOR viedokli, kura 

mums šobrīd vēl nav. Visticamāk – nākamajā mēnesī nonāksim 

līdz zivju izmēriem. 

MRK redakcija: 

30.10. nepalielinot noteikto vienā loma ieguves reizē vienai 

personai atļauto loma apmēru 1 (viena) no katras sugas, kas 

minētas šo noteikumu 30.1., 30.2., 30.7., var neatbilst šo 

noteikumu 31.punkta attiecīgam apakšpunktam 

MRK komentārs: 

No kopējā loma 10, 5 un 3, viena lomā paturamā zivs var būt 

zem mēra. 

 

31.1. lasi – sākot ar 60 centimetriem; 

 

  

31.2. līdaku, taimiņu un samu – sākot ar 

50 centimetriem; 

 

  

 

31.3. salati (meža vimbu) un zandartu – 

sākot ar 45 centimetriem; 

 

  

31.4. zuti – sākot ar 40 centimetriem; 

 

MIG redakcija: 

31.4. zuti – sākot ar 60 cm 

MIG komentārs: 

40 cm zutis ir niecīgs loms un neveicina zušu populācijas 

atjaunošanos. 

 

31.5. strauta foreli – no 30 līdz 40 

centimetriem; 

 

MIG komentārs: 

31.5. strauta foreli – no 35 ???  

 

31.6. mencu – sākot ar 35 centimetriem; MIG komentārs: 31.6. mencas izmēra pamatojums?  



21 
 

 

31.7. akmeņpleksti, alatu, ālantu, sapalu, 

sīgu, varavīksnes foreli, vēdzeli un vimbu 

(izņemot vimbu, kura noķerta Daugavā 

virzienā no Rīgas HES augšup pret straumi 

un kuras pieļaujamais garums nav noteikts) 

– sākot ar 30 centimetriem; 

 

  

31.8. asari, kas noķerts jūras ūdeņos, – 

sākot ar 17 centimetriem; 

 

MIG redakcija: 

31.8. asari, kas noķerts jūras ūdeņos, – sākot ar 18 centimetriem;  

MIG komentārs: Pieskaņojamies Igauņiem??? 

 

31.9. līni – sākot ar 25 centimetriem. ZMIG redakcija: svītrot 31.9.apakšpunktu. 

 

ZMIG komentārs: līņu ir savairojies ļoti daudz. 

 

32. Visu sugu zivju garumu nosaka, mērot 

attālumu no purna gala līdz astes spuras 

galam. 

 

MRK redakcija: 

32.Visu sugu zivīm garumu nosaka, mērot zivi no purna gala līdz 

astes spuras galam. Ja mēra apstrādātas zivis, ar atdalītām astēm 

un galvām, noteikto garumu samazina par 25 %. Ja atdalīta tikai 

galva, noteikto garumu samazina par 15 %, ja atdalīta tikai aste, - 

par 10 %. 

MRK komentārs: Ja mēra apstrādātas zivis, ar atdalītām astēm 

un galvām, noteikto garumu samazina par 25 %. Ja atdalīta tikai 

galva, noteikto garumu samazina par 15 %, ja atdalīta tikai aste, 

- par 10 %. 

 

 VI. Zivju ieguves vispārējie 

aizliegumi  

 

DAP redakcija: IV. Zivju ieguves aizliegumi un nosacījumi  

DAP komentārs: Šo nodaļu noteikt kā VII un visus aizliegumus 

un nosacījumus zivju ieguvei iekļaut vienā nodaļā – apvienot šīs 

redakcijas VI. un II. nodaļu. Vieglāk uztvert un lietot noteikumus, 

ja visi aizliegumi un nosacījumi ir vienkopus. 

 

33. Aizliegts iegūt (izņemot licencētās 

makšķerēšanas vai zemūdens medību 

norādītajās vietās un laikos) tālāk norādīto 

sugu zivis: 

  

33.1. nēģus – visu gadu; 

 

MIG redakcija: 

33.1. nēģus – visu gadu, izņemot ņurņikus ēsmai.  

MIG komentāri:: 

 



22 
 

Ņurņiku izmantošana ēsmai ir sena tradīcija, un tās 

aizliegšanai nav nekāda zinātniska pamatojuma? 

33.2. lašus un taimiņus: 

 

  

33.2.1. iekšējos ūdeņos visu gadu, izņemot 

Buļļupē, Sausajā Daugavā un Daugavā, 

posmā no ietekas jūrā virzienā augšup pret 

straumi līdz 700 metru no Rīgas HES; 

MRK redakcija: 

33.2.1. iekšējos ūdeņos no 15.oktobra līdz 15.decembrim, izņemot 

Buļļupē, Sausajā Daugavā un Daugavā, posmā no ietekas jūrā 

virzienā augšup pret straumi līdz 700 metru no Rīgas HES; 

MRK komentārs: 

Pievienoti liegumi 15.10 – 15.12. 

LMA redakcija: iekšējos ūdeņos, izņemot  Sausajā Daugavā un 

Daugavā posmā no ietekas jūrā līdz 700 metriem no Rīgas HES;  

 

 

33.2.2. jūras ūdeņos no 1.oktobra līdz 

15.novembrim;  

 

LMA redakcija: Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ūdeņos – no 

1.oktobra līdz 30.novembrim 

 

33.3. līdakas – no 1.marta līdz 

30.aprīlim; 

 

MIG redakcija: 

33.3. līdakas – no 1.marta februāra līdz 30.aprīlim 

 MIG komentārs: 

Līdaku un zandartu populācijas saglabāšana pirmsnārsta 

periodā.  

 

33.4. zandartus – no 16.aprīļa līdz 

31.maijam; 

 

MIG redakcija: 

33.4. zandartus – no 16.aprīļa līdz 31.maijam; 

 LMA redakcija: zandartu – no 15.aprīļa līdz 31.maijam;  

 

33.5. alatas – no 16.marta līdz 

15.maijam; 

LMA redakcija:  alatu – no 15.marta līdz 15.maijam  

33.6. sīgas, strauta foreles un repšus 

(ripusus) – no 1.oktobra līdz 

30.novembrim; 

sīgu,   

33.7. salates (meža vimbas) – no 1.marta 

līdz 15.maijam; 

  

33.8. akmeņplekstes – no 1.jūnija līdz 

31.jūlijam. 

  

34. Par ēsmu aizliegts izmantot šo 

noteikumu 31.punktā minēto sugu zivis 

(izņemot asarus), kā arī šiem mērķiem 

aizliegts izmantot vēžus un nēģu kāpurus 

MIG redakcija: 

34. Par ēsmu aizliegts izmantot šo noteikumu 31.punktā minēto 

sugu zivis (izņemot asarus) paltspīļu vēžus un šaurspīļu vēžus; un 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p19
http://likumi.lv/doc.php?id=202643#p19


23 
 

(ņurņikus). Dzīvās ēsmas zivis atļauts iegūt 

tikai tajā pašā ūdenstilpē, kurā tiek 

makšķerēts. 

 

vēžus, kā arī šiem mērķiem aizliegts izmantot nēģu kāpurus 

(ņurņikus).  

MIG komentārs: Invazīvo vēžus sugu aizsardzība nav 

nepieciešama, par ņurņikiem skat. 33.1. komentāru. 

LMA redakcija: Izmantot par ēsmu citās ūdenstilpēs iegūtās zivis. 

   

35. Visu gadu aizliegta jebkura veida zivju 

ieguve: 

 

  

35.1. jūrā ietekošo upju un kanālu grīvas 

rajonā: 

 

  

35.1.1. jūras piekrastes ūdeņos Ventas 

grīvas rajonā – 2000 metru rādiusā no 

ietekas, Daugavas, Salacas, Gaujas un 

Lielupes grīvas rajonā – 1000 metru rādiusā 

no ietekas, pārējo upju un kanālu ietekas 

rajonā – 200 metru rādiusā no ietekas, 

izņemot makšķerēšanu no moliem jūras 

pusē vietās, kas ir atļautas publiskai pieejai; 

 

MRK redakcija: 

35.1.1. jūras piekrastes ūdeņos Ventas grīvas rajonā – 2000 

metru rādiusā no ietekas, Daugavas, Salacas, Gaujas un Lielupes 

grīvas rajonā – 1000 metru rādiusā no ietekas, pārējo upju un 

kanālu, kuru platums pārsniedz 5 (piecus) metrus ietekas rajonā – 

200 metru rādiusā no ietekas, izņemot makšķerēšanu no moliem 

jūras pusē vietās, kas ir atļautas publiskai pieejai; 

MRK komentārs: 

Nepieciešams precizēt ko nozīmē upe, jo Latvijā arī strautiem ir 

nosaukumā ir upe. Pievienots: kuru platums pārsniedz 5 (piecus) 

metrus 

 

35.1.2. 200 metru posmā virzienā 

augšup pret straumi no līnijas, kas savieno 

upju un kanālu pretējo krastu vistālāk jūrā 

izvirzītos punktus, bet vietās, kur upju un 

kanālu grīvas rajonā ir izbūvēti moli, – 

iekšpusē starp moliem visā to garumā; 

 

  

35.2. 100 metru posmā lejup pa straumi 

no aizsprostiem, slūžām, ūdenskritumiem 

un citām gultni aizsprostojošām ietaisēm; 

 

  

35.3. no tiltiem un zem tiltu 

konstrukcijām; 

  

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p24.1
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p2


24 
 

35.4. ne tuvāk kā 50 metru attālumā no 

noteiktā kārtībā apzīmētiem rūpnieciskās 

zvejas rīkiem, zivkopības sprostiem un 

zivju ceļu konstrukcijām; 

 LMA redakcija: makšķerēt tuvāk par 25 metriem no 

zvejniecības normatīvajos aktos noteiktā kārtībā apzīmētiem 

komerciālās zvejas rīkiem; 

  

 

35.5. kuģu ceļā ostu akvatoriju robežās. 

 

MIG redakcija: 

35.5.Makšķerējot no laivām ostu akvatoriju robežās aizliegts 

enkuroties iezīmētā kuģu ceļa robežās.  

 

 MIG komentārs: punkts ar izglītojošu nozīmi, jo dublē ostu 

noteikumos minētu aizliegumu. 

 

VII. Aizliegtās darbības veicot zivju un 

vēžu ieguvi 

DAP redakcija: III. Aizliegtās darbības zivju un vēžu ieguvē 

DAP komentārs: Šo nodaļu noteikt kā III.,(pirms vispārējiem 

zivju ieguves aizliegumiem) jo tā attiecas gan uz zivju, gan vēžu 

ieguvi. Pēc tam seko nodaļas attiecībā uz zivīm un vēžiem 

atsevišķi. 

 

 36.Aizliegts atrasties ūdenstilpēs vai to 

tiešā tuvumā: 

  

36.1. ar zivju un vēžu ieguves rīkiem, ja 

to lietošana attiecīgajā laikā un vietā nav 

atļauta, izņemot pārvietošanos ar laivu pa 

Daugavu lejpus Rīgas HES virzienā uz jūras 

piekrasti vai virzienā no jūras piekrastes uz 

Daugavu ar kādā no minētajiem ūdeņiem 

lietošanai atļautiem rīkiem, nodrošinot, ka 

attiecīgo rīku lietošanas aizlieguma vietā tie 

laivā tiek novietoti un uzglabāti apvalkā 

(iesaiņojumā) tādā stāvoklī, kas neļauj ar 

tiem uzreiz uzsākt zivju vai vēžu ieguvi; 

 

MIG redakcija: 

36.1. ar zivju un vēžu ieguves rīkiem, ja to lietošana attiecīgajā 

laikā un vietā nav atļauta, izņemot pārvietošanos ar laivu pa 

Daugavu lejpus Rīgas HES virzienā uz jūras piekrasti vai virzienā 

no jūras piekrastes uz Daugavu ar kādā no minētajiem ūdeņiem 

lietošanai atļautiem rīkiem, nodrošinot, ka attiecīgo rīku lietošanas 

aizlieguma vietā tie laivā tiek novietoti un uzglabāti apvalkā 

(iesaiņojumā) tādā stāvoklī, kas neļauj ar tiem uzreiz uzsākt zivju 

vai vēžu ieguvi; 

 MIG jaunā redakcija: 

26.4. Lai šķērsotu lieguma vietas ar laivu, kurā atrodas 

makšķerēšanas rīki, makšķerēšanas rīkiem jāatrodas tādā stāvoklī, 

kas nerada nekāda šaubas par iespēju tos izmantot zivju ķeršanai. 

Aizliegts apstāties šādu vietu šķērsošanas laikā.  

MIG komentārs: Šis varētu atrisināt laivošanas jautājumu maija 

mēnesī. 

 

36.2. ar to sugu zivīm un vēžiem, kuru 

ieguve attiecīgajā laikā un vietā nav atļauta 

vai kuru daudzums vai svars pārsniedz šajos 

noteikumos vai licencētās makšķerēšanas, 

  



25 
 

vēžošanas vai zemūdens medību nolikumos 

atļauto loma lielumu vai arī neatbilst 

pieļaujamam zivju, vai vēžu garumam; 

37.Aizliegts patvaļīgi veikt šādas 

darbības: 

 

  

37.1. pārvietot zivis un vēžus no vienas 

ūdenstilpes otrā, neievērojot Zvejniecības 

likuma 22.pantā noteiktās prasības; 

 

  

37.2. aiztikt vai bojāt rūpnieciskās zvejas 

rīkus; 

 

MIG redakcija: 

37.2. aiztikt vai bojāt rūpnieciskās zvejas rīkus;  

MIG komentārs: Ir aizliegts tuvoties, kā var aiztikt? 

LMA redakcija: Aizliegts bojāt privāto ezeru krastos izvietotās 

privātīpašuma norādes. 

 

37.3. veidot krāvumus un 

aizsprostojumus upēs, kā arī kanālos un 

caurtecēs, kas savieno ezerus ar upēm, 

ezerus un upes ar Baltijas jūru vai ar Rīgas 

jūras līci, kā arī ezerus savstarpēji. 

 

MIG redakcija: 37.3. veidot krāvumus un aizsprostojumus upēs, 

kā arī kanālos un caurtecēs, kas savieno ezerus ar upēm, ezerus un 

upes ar Baltijas jūru vai ar Rīgas jūras līci, kā arī ezerus 

savstarpēji.  

MIG komentārs: Jautājums par krāvumiem nav viennozīmīgs, jo 

to veidošana foreļu upēs palīdz zivju populācijai zema ūdens 

līmeņa periodos tos labāk pārdzīvot. Iespējams, ka jāveic 

saskaņošana ar kādu iestādi, bet ne vairāk kā vienu. 

MRK  papildināt  ar punktu  jaunā redakcija: 

37.3. lietot, pārbaudīt, izņemt un transportēt tiem nepiederošus 

zivju vai vēžu ieguves rīkus; 

MRK komentārs: (37.3. kā 37.4.). 

Ūdas, karogmakšķeres, vēžu krīriņi ir marķēti un tā īpašnieku 

var identificēt. 

 

   

 LMA redakcija: 

Pēc makšķerēšanas pabeigšanas: aizliegts atstāt lomā 

nenogalinātu zivi; aizliegts atstāt zivi uz ledus; 

 

 

VIII. Personu, kuras veic zivju un vēžu 

ieguvi pienākumi un atbildība 

  

http://m.likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums#p22


26 
 

38. Personām, kuras veic zivju un vēžu 

ieguvi ir šādi pienākumi: 

 

MIG komentārs: 

Mums nav zināms ko un kā darīt zivju slimību konstatēšanas 

gadījumos. Kam zvanīt un ko darīt? Bija situācija, kad atvedu no 

Ventas slimu asari, bet nebija nekādas jēgas, jo vajagot vest uz 

ledus, cik vien var svaigu. 

A.Mitāna priekšlikums:  Jāatrisina jautājums, prasot padomu 

BIOR, par atsevišķu jaunu zivju sugu un eksperimentālu (pilota) 

ielaidumu makšķerēšanas regulēšanu, ko darīt, ja makšķernieka 

lomā nonāk resursu atjaunošanai speciāli ielaista store vai arī kāda 

cita jauna suga? 

 

38.1. zivju un vēžu ieguves vietā uzrādīt 

kontrolei makšķerēšanas karti vai nosaukt 

elektroniski (internetā) iegādātas 

makšķerēšanas kartes numuru, kā arī 

uzrādīt licenci vai elektroniski (internetā) 

iegādātu licenci un citus dokumentus 

saskaņā ar šiem noteikumiem, un 

noteikumiem par licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtību, kā 

arī uzrādīt kontrolei zivju vai vēžu ieguves 

rīkus un lomu; 

 

ZMIG redakcija: 38.1. zivju un vēžu ieguves vietā uzrādīt 

kontrolei makšķerēšanas karti vai 

nosaukt elektroniski (internetā) iegādātas makšķerēšanas kartes 

numuru, kā arī uzrādīt licenci vai elektroniski (internetā) iegādātu 

licenci, zemūdens mednieka apliecību un citus dokumentus 

saskaņā ar šiem noteikumiem, un noteikumiem par licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību, kā arī 

uzrādīt kontrolei zivju vai vēžuieguves rīkus un lomu; 

 

 

38.2. nosūtīt valsts zinātniskajam 

institūtam "Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskais institūts 

„BIOR" (turpmāk- institūts) (Rīgā, 

Daugavgrīvas ielā 8) zivij piestiprināto 

numurēto zīmi ar zinātniski pētnieciskās 

iestādes nosaukumu vai abreviatūru, ja 

lomā ir iegūta pētījumu nolūkos iezīmēta 

zivs; 

38.3. saudzīgi izturēties pret dabu, 

nepiesārņot ūdenstilpes un to piekrastes 

joslu. 

 

A.Mitāna redakcija: 38.2. iegūstot zivi, kas iezīmēta ar jebkāda 

veida piestiprinātu zīmi, valsts zinātniskam institūtam ”Pārtikas 

drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts 

”BIOR” (turpmāk-institūts) (Daugavgrīvas iela 8, Rīga, LV-

1048) nosūtīt zīmi kopā ar sekojošu informāciju: uzraksts un 

numurs uz zīmes, zivs suga, garums, svars, iegūšanas rīks, vieta, 

datums, citi apstākļi.  

A.Mitāna komentārs: svarīga ir informācija ne tikai par zīmīti, 

bet arī par pašu zivi un tās ieguves apstākļiem. 

 

39. Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie 

administratīvās atbildības vai 

DAP redakcija: Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie 

administratīvās atbildības vai kriminālatbildības normatīvajos 

 



27 
 

kriminālatbildības normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. Šī atbildība neatbrīvo 

pārkāpējus no pienākuma atlīdzināt zivju 

resursiem nodarīto zaudējumu saskaņā ar 

pamattaksi piedzenamās summas 

aprēķināšanai par zaudējumu, kādu fiziskā 

persona nodarījusi, nelikumīgi iegūstot 

zivis vai vēžus Latvijas Republikas ūdeņos 

(6.pielikums). 

 

aktos noteiktajā kārtībā. Šī atbildība neatbrīvo pārkāpējus no 

pienākuma atlīdzināt zivju resursiem nodarīto zaudējumu 

saskaņā ar pamattaksi piedzenamās summas aprēķināšanai par 

zaudējumu, kādu fiziskā persona nodarījusi, nelikumīgi iegūstot 

zivis vai vēžus Latvijas Republikas ūdeņos (5.pielikums). 

DAP komentārs: 

Nav saprotams, kuros gadījumos piemēro pamattaksi, ja 40. 

.punktā minētajos gadījumos piemēro trīskāršu vai pieckāršu 

apmēru. Gadījumi, kad piemēro pamattaksi, tad arī būtu 

noteikumu projektā jāatrunā.  

 LMA redakcija: 

Persona Persona makšķerēšanas tiesību izmantošanas laikā ir atbildīga par 

savu drošību. 

 

 LMA redakcija: 

Personai, kura izmantojusi makšķerēšanas tiesības Latvijas 

Republikā, ir pienākums sniegt pašvaldībām vai Zemkopības 

ministrijas padotībā esošajam „Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskajam institūtam „BIOR” kalendārā 

gada laikā apkopotu vienreizēju vai regulāru makšķerēšanas lomu 

uzskaites informāciju pašvaldību un Latvijas Republikas 

makšķerēšanas datu bāzes nodrošināšanai. Personai ir tiesības 

informāciju sniegt elektroniski vai aizpildīt „Makšķerēšanas loma 

uzskaites žurnālu” (šo noteikumu Pielikums Nr…), informāciju 

nosūtot pašvaldībām vai „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 

vides zinātniskajam institūtam „BIOR”.  

MIG priekšlikums: 

Makšķernieku pienākumiem pievienot pienākumu informēt BIOR 

par lomiem, kad šī iespēja būs aktualizēta. Ceram, ka šogad 

elektroniskā versija būs. 

 

40. Lai pilnībā kompensētu zivju 

resursiem nodarītos zaudējumus, šo 

noteikumu 6.pielikumā minēto pamattaksi 

piemēro: 

 

A.Mitāna komentārs: 40…,lai zaudējumu ”pilnībā kompensētu”. 

Vai tad pamattakses ir aprēķinātas, paredzot tikai daļēju 

kompensāciju? Acīmredzot, nepieciešams papildu skaidrojums, 

kaut formāls pamatojums, piemēram, „Lai kompensētu un 

atjaunotu-atražotu- aizsargātu vai tamlīdzīgi ( varbūt-lai 

sodītu?,  ja to  pieļauj ZL). 

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel2
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel2
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#piel2


28 
 

40.1. trīskāršā apmērā – par zivju un vēžu 

ieguvi bez makšķerēšanas kartes un 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 

medību licences, kā arī tad, ja pārsniegts 

atļautais loma lielums un pieļaujamais to 

sugu zivju un vēžu garums, kuri nav minēti 

šo noteikumu 40.2.3.apakšpunktā; 

LMA redakcija:  trīskāršā apmērā - par zivs sadalīšanu gabalos 

makšķerēšanas laikā, - par lomā nepaturēto zivju atstāšanu ūdeņu 

krastos vai uz ledus pēc makšķerēšanas pabeigšanas. 

 

 

40.2. pieckāršā apmērā: 

 

  

40.2.1. par zivju un vēžu ieguvi aizliegtā 

laikā un vietā; 

 

  

40.2.2. ja izmanto aizliegtus 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 

medību rīkus un paņēmienus, kā arī 

aizliegtus zivju un vēžu ieguves veidus; 

 

  

40.2.3. ja pārsniedz atļauto loma lielumu 

un pieļaujamo garumu īpaši aizsargājamo 

ierobežoti izmantojamo sugu zivīm – 

alatām, lašiem, salatēm (meža vimbām), 

sīgām, taimiņiem, kā arī strauta forelēm. 

 

  

 LMA redakcija: pieckāršā apmērā: 

par loma slēpšanu laivā vai citā peldošā transporta līdzeklī, 

autotransportā vai ūdeņu vai ledus tiešā tuvumā makšķerēšanas 

laikā. 

URIG priekšlikums: Noteikt aizliegt slēpt rīkus un lomu. Tas 

attiecas arī uz zemūdens medniekiem. 

MIG redakcija: Sods – 10 kārtīgs par 

zivju ķeršanu ar tādu rīku un tādā veidā, kurš rada aizdomas par 

mērķtiecīgu zivju aizķeršanu.  

 MIG komentārs: ņemot vērā, cik tādā veidā savaino zivis.  

 

 LMA redakcija: Personai, kura pārkāpusi: 

1. šo noteikumu 3. punktā noteiktās prasības, piemēro aizliegumu 

iegādāties Makšķerēšanas karti un izmantot makšķerēšanas 

 



29 
 

tiesības pusgada laikā no šo noteikumu 41. punktā minēto valsts 

institūciju amatpersonu lēmuma pieņemšanas dienas; 

2. šo noteikumu 7. punktā noteiktās prasības, piemēro aizliegumu 

iegādāties Makšķerēšanas karti un izmantot makšķerēšanas 

tiesības gada laikā no šo noteikumu 41.punktā minēto valsts 

institūciju amatpersonu lēmuma pieņemšanas dienas. 

 Personai, kura pārkāpusi šajā punktā noteiktās prasības, piemēro 

Makšķerēšanas kartes konfiskāciju un aizliegumu izmantot 

makšķerēšanas tiesības pusgada laikā no šo noteikumu 41. punktā 

minēto valsts institūciju amatpersonu lēmuma pieņemšanas 

dienas: 

1. par makšķerēšanu šajos noteikumos vai vietējos noteikumos 

noteiktajā aizliegtajā laikā vai vietā;  

2. par atrašanos ūdeņos un to tiešā tuvumā vai uz ledus un tā tiešā 

tuvumā ar zivīm, kuru garums, skaits vai svars neatbilst šajos 

noteikumos noteiktajam vai vietējos noteikumos noteiktajam 

skaitam vai svaram;   

3. par zivs sadalīšanu gabalos makšķerēšanas laikā, izņemot šo 

noteikumu 30. un 31. punktā neminētās zivju sugas; 

4. par Latvijas Republikā aizliegtu zivju ieguves rīku atrašanos 

starp makšķernieka mantām makšķerēšanas laikā; 

5. par Latvijas Republikas dabas un vides aizsardzības normatīvo 

aktu prasību neievērošanu makšķerēšanas laikā vai pēc tās 

pabeigšanas. 

MIG komentārs: 

 Figurē priekšlikums par makšķerēšanas tiesību atņemšanu. 

Aizliegt makšķerniekam makšķerēt ir bargs sods. Kā alternatīvu 

– varam minēt daudzkāršotu sodu par atkārtotu pārkāpuma 

izdarīšanu noteiktā periodā. Varam šo papildināt ar 

makšķerēšanas tiesību liegšanu gadījumā, ja sods nav nomaksāts 

laikā.  

Ņemot vērā daudzu maluzvejnieku bezatbildīgo attieksmi pret 

likumu un ūdeņiem – vajadzētu par šo diskutēt darba grupā. Par 

sodu parādiem LV cietumu nav. Iespējas nostrādāt sabiedrisko 

darbu stundas pie ūdeņiem arī vēl nav nodrošinātas un izmaksā 

dārgi.  

41. Zivju resursiem nodarītā zaudējuma 

kompensācijas apmēru, kas noteikts 

  



30 
 

saskaņā ar šo noteikumu 39.un 40.punktu, 

atlīdzina, pamatojoties uz Valsts vides 

dienesta vai Dabas aizsardzības pārvaldes 

amatpersonu lēmumu, un ieskaita lēmumā 

norādītajā valsts pamatbudžeta kontā Zivju 

fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai. 

 

IX.  

Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību papildus pārvaldība un 

noteikumu ievērošanas kontrole 

 

  

42. Zemkopības ministrija pamatojoties uz 

institūta zinātniski pamatotām 

rekomendācijām vai Dabas aizsardzības 

pārvaldes rekomendācijām, pēc 

saskaņošanas ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju 

normatīvajos aktos par zvejniecību 

noteiktajā kārtībā ir tiesīga pieņemt lēmumu 

par īslaicīgiem makšķerēšanas, vēžošanas 

un zemūdens medību regulēšanas 

pasākumiem atsevišķos ūdeņos vai to daļā 

saistībā ar: 

 

  

42.1.šo noteikumu 12.punktā un 33.6.-

33.8.apakšpunktā noteikto atsevišķo zivju 

sugu un vispārējo zivju ieguves aizlieguma 

laiku pārcelšanu vai pagarināšanu par 10 

dienām; 

 

MRK redakcija: 

42.1.šo noteikumu 12.punktā un 33.3.-33.8.apakšpunktā noteikto 

atsevišķo zivju sugu un vispārējo zivju ieguves aizlieguma laiku 

pārcelšanu vai pagarināšanu par 10 dienām; 

MRK komentārs: Precizēts 

DAP redakcija: 42.1.par šo noteikumu 33.6.-33.8.apakšpunktā 

noteikto vispārējo zivju ieguves aizlieguma laikus pārcelšanu par 

10 dienām, nemainot kopējo aizlieguma laiku; 

40.2.par makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 

aizlieguma noteikšanu bīstama ūdeņu piesārņojuma vai zivju 

slimību gadījumā.  

 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p33
http://m.likumi.lv/doc.php?id=202643#p34


31 
 

DAP komentārs: Nav saprotams, vai šajā gadījumā arī vispārējie 

zivju ieguves aizlieguma laiki ir jāievēro, vai tikai pārceltais 

laiks? Tāpat nav saprotams, kāpēc Zemkopības ministrija tikai ir 

tiesīga pārcelt zivju ieguves aizlieguma laikus, bet pašvaldība var 

pagarināt tos uz 10 dienām, tādējādi nosakot garāku aizlieguma 

laiku. Nepieciešams precizēt. 

42.2. makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību aizlieguma noteikšanu 

bīstama ūdeņu piesārņojuma vai zivju 

slimību gadījumā.  

 

  

  43. Zemkopības ministrija saskaņā ar šo 

noteikumu 42.punktu pieņemto lēmumu 

publicē oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis" un ministrijas tīmekļa vietnē. 

 

DAP redakcija:43. Zemkopības ministrija saskaņā ar šo 

noteikumu 42.punktu pieņemto lēmumu publicē oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis", kā arī nosūta informāciju par 

pieņemto lēmumu tās administratīvās teritorijas informatīvajam 

izdevumam, kurā atrodas attiecīgie ūdeņi 

DAP komentārs: Jābūt atrunātam subjektam, kas šo uzdevumu 

izpilda. 

 

44.Pašvaldība var izdot šo noteikumu 

7.2.apakšpunktā minētos saistošos 

noteikumus par papildu nosacījumiem zivju 

un vēžu ieguves kārtībai tās 

administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos 

un tā ir tiesīga noteikt šādus papildus 

aizliegumus vai ierobežojumus: 

 

  

44.1. aizliegumu vai ierobežojumus 

makšķerēšanai diennakts tumšajā laikā; 

 

MRK redakcija: 

44.1. Pašvaldība saistošos noteikumus par papildu nosacījumiem 

zivju un vēžu ieguves kārtībai tās administratīvajā teritorijā 

esošajos ūdeņos, pēc sabiedriskās apspriešanas, izdod katram 

ezeram vai upes posmam atsevišķi, ezera daļai vai upes daļai 

saskaņojot un izdodot vienādus saistošos noteikumus par papildu 

nosacījumiem zivju un vēžu ieguves kārtībai tās administratīvajā 

teritorijā esošajos ūdeņos ar pārējām pašvaldībām, kuras 

teritorijā ir atlikušās(sī) ezera vai upes daļas(a). 

MRK komentārs: Kategoriski iebilstam – nav skaidrs pamatojums 

un ko ar to vēlas panākt? 

 



32 
 

LMAredakcija: 

Vietējos noteikumos makšķerēšanas tiesību izmantošanai vienai 

makšķerēšanas reizei atļauts noteikt:  

1. makšķerēšanas laika ilgumu; 

2. aizliegumu makšķerēšanai diennakts tumšajā laikā; 

3. aizliegumu makšķerēšanai no ledus upēs, kanālos un caurtecēs, 

kas savstarpēji savieno ezerus, upes, ezerus ar upēm, ezerus un upes 

ar Baltijas jūru vai Rīgas jūras līci,  

4. aizliegumu laivas vai cita peldoša transporta līdzekļa 

izmantošanai makšķerēšanas laikā; 

5. aizliegumu atsevišķu makšķerēšanas rīku un piederumu 

izmantošanai; 

6. papildus kārtību, kas veicina makšķerēšanas kultūras un ētikas 

attīstību 

44.2. papildu aizlieguma laikus 

makšķerēšanai no laivas; 

 

MRK redakcija: 

44.2. pagarinājumu šo noteikumu 33.3,33.4.,33.5.apakšpunktā 

noteiktajiem vispārējiem zivju ieguves aizlieguma laikiem ne 

vairāk kā par 10 dienām pēc attiecīgu institūta zinātniski 

pamatotu rekomendāciju saņemšanas un ievērojot 

hidrometeoroloģiskos apstākļus konkrētajā teritorijā. 

MRK komentārs: Kategoriski iebilstam - nav skaidrs pamatojums 

un ko ar to vēlas pa  

nākt? Pievienots - Sabiedriskā apspriešana. 

 

LMA redakcija: kopējā laika perioda sākuma vai beigu datumu 

makšķerēšanai no laivām un citiem peldošiem transporta 

līdzekļiem, neizmainot aizlieguma kopējā laika perioda ilgumu; 

 

44.3. aizliegumu zemūdens medībām 

peldvietu un atpūtas vietu tuvumā; 

 

MRK jauna redakcija: 

 44.3. atšķirīgu no šos noteikumos: 30. apakšpunktā noteiktajiem 

vienā loma ieguves reizē vienai personai uzglabāt un paturēt 

atļautā skaitu pēc attiecīgu institūta zinātniski pamatotu 

rekomendāciju, kas balstītas uz zinātnisku pētījumu konkrētajā 

teritorijā, saņemšanu; 

MRK komentārs: Jau paredzēts šo noteikumu 27.4.punktā. 

Precizēts. Papildus tiesības regulēt loma apmēru 

 

44.4.papildu aizliegumu makšķerēšanai 

ledus bīstamības periodā; 

MRK komentārs:  



33 
 

 Kategoriski iebilstam- makšķernieki nav vienīgie kas var 

atrasties uz ledus, tāpēc jautājums nav risināms izmantojot šos 

noteikumus, tas neattieksies uz pārējiem. 

44.5.ierobežojumus makšķerēšanai, 

vēžošanai un zemūdens medībām lietojamo 

laivu dzinēju veidam un jaudas lielumam; 

 

MRK komentārs: Kategoriski iebilstam – makšķernieki nav 

vienīgie kas lieto laivas, tāpēc jautājums nav risināms, izmantojot 

šos noteikumu, jo tad tas neattieksies uz pārējiem; 

 

44.6. (???) pagarinājumu šo noteikumu 

33.3,33.4.,33.5.apakšpunktā noteiktajiem 

vispārējiem zivju ieguves aizlieguma 

laikiem ne vairāk kā par 10 dienām pēc 

attiecīgu institūta zinātniski pamatotu 

rekomendāciju saņemšanas un ievērojot 

hidrometeoroloģiskos apstākļus konkrētajā 

kalendārajā gadā. (????) 

 

MIG redakcija: 

Pašvaldību (novadu) tiesības pagarināt 33.punktā noteiktos 

liegumus par 14 dienām. 

 MIG komentārs: Tikai pagarināt. Jautājums ir aktuāls tajās 

pašvaldībās, kuras rūpējas par zivju resursu saglabāšanu. 

 

MRK priekšlikums, komentārs: 44.6. = 44.2.; 33.3 – 33.8, 

ievērojot hidrometeoroloģiskos apstākļu īpatnības/ loģiski būtu 

ja ZM noteiktu īslaicīgās izmaiņas, bet pašvaldības patstāvīgās. 

LMA redakcija: 

kopējā laika perioda sākuma un beigu datumu atsevišķu zivju 

sugu makšķerēšanai, neizmainot aizlieguma kopējā laika perioda 

ilgumu; 

 

ZMIG papildus  redakcija 

44.7. noteikt ūdeņus vai to daļās, kurās var nodarboties ar 

zemūdens medībām kas nav iekļauti 4.pielikumā, ar papildus 

nosacījumiem zivju ieguvē; 

DAP redakcija: pēc institūta zinātniski pamatotu rekomendāciju 

saņemšanas, pagarinājumu šo noteikumu33.3,33.4.,33.5 

apakšpunktā noteiktajiem vispārējiem zivju ieguves aizlieguma 

laikiem ne vairāk kā par 10 dienām, ievērojot 

hidrometeoroloģiskos apstākļus konkrētajā kalendārajā gadā.  

DAP komentārs: Skatīt komentāru pie 42.1.p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LMA redakcija: Vietējos noteikumus saskaņā ar šo noteikumu 

7.(44.).? punktā minēto ar saistošajiem noteikumiem izdod, groza 

vai atceļ pašvaldība. Pašvaldība ir tiesīga izdot, grozīt vai atcelt 

vietējos noteikums tikai tādā gadījumā, ja tā ievēro savu institūciju, 

vietējo iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju (jebkuras) vai valsts 

 



34 
 

institūciju pamatotus ieteikumus, nepieciešamības gadījumā 

organizējot sabiedrisko apspriešanu. 

LMA redakcija: Ja vietējos noteikumus paredzēts izdot, grozīt vai 

atcelt makšķerēšanas tiesību izmantošanai ūdeņos, kuri atrodas 

divu vai vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās, lēmumu 

pieņemšana vietējo noteikumu izdošanai, grozīšanai vai atcelšanai 

notiek saskaņā ar pašvaldību vienošanos, nepieciešamības 

gadījumā ievērojot vienprātības (consensus) principu.  

LMA redakcija: 

Makšķerēšanas tiesību izmantošanai Baltijas jūras vai Rīgas jūras 

līča piekrastes ūdeņos vietējos noteikumus izdot aizliegts. 

 

 LMA redakcija: 

aizlieguma no 1.oktobra līdz 30.aprīlim (ieskaitot) laika perioda 

sākuma un beigu datumu makšķerēšanai kanālos un caurtecēs, kas 

savstarpēji savieno ezerus, upes, ezerus ar upēm, ezerus un upes ar 

Baltijas jūru vai Rīgas jūras līci laika perioda 

 

 LMA redakcija: 

aizlieguma no 1.decembra līdz 30.aprīlim (ieskaitot) laika perioda 

sākuma un beigu datumu iebrišanai ūdenī un staigāšanai 

makšķerēšanas laikā pa īpaši aizsargājamiem biotopiem – zivju 

nārstošanas vietām nārsta laikā un pēc nārsta laikā upēs (vai to 

posmos), kuras norādītas šo noteikumu 31., 32. un 33.punktā. ) 

 

 LMA redakcija: 

Vietējos noteikumos makšķerēšanas tiesību izmantošanai vienai 

makšķerēšanas reizei atļauts samazināt šajos noteikumos noteikto: 

.1. makšķerēšanas rīku skaitu; 

.2. lomā paturamo zivju skaitu un svaru. 

 

   

45. Saskaņā ar šo noteikumu 44.punktu 

pieņemtos pašvaldību saistošos noteikumus 

par papildu nosacījumiem zivju un vēžu 

ieguves kārtībai tās administratīvajā 

teritorijā esošajos ūdeņos, kas ir atšķirīgi 

no šiem noteikumiem, pašvaldība publicē 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 

vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā 

MRK redakcija: 

45. Saskaņā ar šo noteikumu 44.punktu pieņemtos pašvaldību 

saistošos noteikumus par papildu nosacījumiem zivju un vēžu 

ieguves kārtībai un noteiktajam vienā loma ieguves reizē vienai 

personai uzglabāt un paturēt atļautā skaitam tās administratīvajā 

teritorijā esošajos ūdeņos, kas ir atšķirīgi no šiem noteikumiem, 

pašvaldība publicē oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 

vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā un pašvaldības mājas 

 



35 
 

un pašvaldības mājas lapā internetā, kā arī 

nodrošina to pieejamību novada vai 

republikas pilsētas domes ēkā un pagasta 

vai pilsētu pārvaldēs. 

lapā internetā, kā arī nodrošina to pieejamību novada vai 

republikas pilsētas domes ēkā un pagasta vai pilsētu pārvaldēs, kā 

arī nodrošina ar informatīvām zīmēm visās publiskākas vai 

pašvaldības ūdeņu piekļuves vietās.  

MRK komentārs: Papildus, Informatīvas zīmes 

LMA redakcija:Ne vēlāk kā divas nedēļas pirms vietējo 

noteikumu stāšanās spēkā pašvaldība nodrošina informācijas 

sniegšanu Zemkopības ministrijai, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai, Dabas aizsardzības pārvaldei (ja 

vietējie noteikumi attiecas uz īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

ūdeņiem), kontroles institūcijām, pašvaldības interneta vietnē un 

citos plašsaziņas līdzekļos un oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis”. 

ZMIG papildus redakcija 45.punktam: Pašvaldības organizē un 

veic pieņemto saistošo noteikumu kontroli. 

46.Institūts sniedz zinātniski pamatotas 

rekomendācijas, kas nepieciešamas šo 

noteikumu 42.punktā paredzētā lēmuma un 

44.6.apakšpunkta gadījumā paredzēto 

pašvaldības saistošo noteikumu 

pieņemšanai. Zinātniski pamatotā 

rekomendācijā institūts ietver informāciju 

par zivju resursu izmantošanu konkrētajā 

ūdenstilpē, esošā stāvokļa (situācijas) 

analīzi, kā arī secinājumus un ieteikumus 

par konkrēto makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību regulēšanas pasākumu, 

papildus aizliegumu vai ierobežojumu 

nepieciešamību un termiņiem. 

 

MRK redakcija: 

46.Institūts sniedz zinātniski pamatotas rekomendācijas, kas 

nepieciešamas šo noteikumu 42.punktā paredzētā lēmuma un 

44.2., 44.apakšpunkta gadījumā paredzēto pašvaldības saistošo 

noteikumu pieņemšanai. Zinātniski pamatotā rekomendācijā, ja 

nav prasīts zinātniskas pētījums, institūts ietver informāciju par 

zivju resursu izmantošanu konkrētajā ūdenstilpē, esošā stāvokļa 

(situācijas) analīzi, kā arī secinājumus un ieteikumus par konkrēto 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību regulēšanas 

pasākumu, papildus aizliegumu vai ierobežojumu nepieciešamību 

un termiņiem. 

MRK komentārs: + ja nav prasīts zinātniskas pētījums, 

LMA redakcija: Vietējo noteikumu izdošanai, grozīšanai vai 

atcelšanai, ja tie nav licencētās makšķerēšanas noteikumi, 

„Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā 

institūta „BIOR” zinātniskais pamatojums nav nepieciešams. 

 

47. Valsts vides dienesta un Dabas 

aizsardzības pārvaldes amatpersonai, kā arī 

Valsts vides dienesta pilnvarotai personai 

Latvijas teritorijā un vietējās pašvaldības 

pilnvarotai amatpersonai attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

  



36 
 

veicot makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kontroli, ir tiesības 

pārbaudīt lomu un personas izmantotos 

rīkus, sastādīt protokolu par šo noteikumu 

un licencētās makšķerēšanas noteikumu 

pārkāpumu, kā arī normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā izņemt nelikumīgi iegūtās 

zivis un pārkāpuma izdarīšanas rīkus un 

līdzekļus. Sadarbībā ar valsts un pašvaldību 

amatpersonām un pilnvarotajām personām 

zivju resursu aizsardzībā un uzraudzībā 

piedalās arī privāto ūdeņu īpašnieki, kuriem 

pieder zvejas tiesības, un zvejas tiesību un 

ūdenstilpju nomnieki. 

 

 

VIII. Noslēguma jautājumi 

 

  

48. Noteikumi stājas spēkā 2015.gada 

31.martā. 

 

 

 

  

 1.pielikums. Makšķerēšanai aizliegtie laika periodi atsevišķos 

ūdeņos (upju posmos, ezeru daļās) 

 

 MIG priekšlikumi: 

30. Makšķerēšana aizliegta šādos laikposmos: 

30.1.3. Lubāna ezerā, Ziemeļu dambim piegulošajā daļā 1400 

metru posmā gar krastu un ezerā 600 metru posmā no krasta (no 

Rēzeknes upes grīvas līdz dambja pagriezienam), – no 1.oktobra 

līdz 30.aprīlim; 

Tur varētu tikt realizēts sensitīvās zonas princips, jo vasarā šī 

zona ir pilna ar tīkliem. Praktiski ezera interesantākā daļa nonāk 

tikai zvejnieku rīcībā. 

 

 30.1.5. Daugavā, no moliem un no tās ietekas Rīgas jūras līcī 6,5 

kilometru posmā augšup pret straumi līdz augstsprieguma 

 



37 
 

pārvadam Rīgas pilsētas teritorijā, kā arī Buļļupē, Loču kanālā un 

Sarkandaugavā – no 1.maija līdz 31.maijam; 

Punkta pamatojums nav zināms, iespējams, ka liegums saistīts ar 

smoltu ielaišanu, bet tādā gadījumā šis punkts ir novecojis, jo 

smoltu ielaišanas metodes mainās. 

 30.2. Lielupes baseinā – no 1.aprīļa līdz 31.maijam: 

30.2.1. Lielupē, no Staļģenes tilta augšup pret straumi līdz Mūsas 

un Mēmeles satekai lejpus Bauskas pilsdrupām; 

30.2.2. Mēmelē, no grīvas līdz gājēju tiltam Bauskā; 

30.2.3. Mūsā, no grīvas līdz tiltam pie autosporta kompleksa; 

30.2.1.-30.2.3. Par šī lieguma lietderību ir jāveido argumentēta 

diskusija. Vimbu ķeršana līdz šim notiek par maksu ierobežotā 

apmēra, bet faktiski apmērs atšķiras no pieejamiem datiem, 

kontrole notiek ļoti reti un pārkāpēji veiksmīgi no tās izvairās. 

Tālāk problēma ir tā, ka virspus šī lieguma arī atrodas vimbu 

koncentrēšanās vietas, kurās noteik plaša mēroga zivju ķeršana. 

Tālāk LT vimbām speciālu ierobežojumu nav. Šis sasaucas arī ar 

robežupi Mēmeli, kurā darbojas gan LV, gan LT noteikumi. 

 

 31. Šajā punktā minētajās upēs aizliegta zemūdens medību rīku 

izmantošana visu gadu, kā arī jebkura veida makšķerēšana šādos 

laikposmos: Zemūdens medībām savi noteikumi. 

 

 

 31.2. no 1.oktobra līdz 31.decembrim: 

31.2.1. Gaujas baseinā: 

Liegumu nepieciešams revidēt balstoties uz zinātniskiem nevis 

populistiskiem pamatiem. 

 

 31.3. no 1.oktobra līdz 31.decembrim, izņemot makšķerēšanu ar 

dabisko ēsmu: 

Punkts jārevidē, jo lašveidīgās zivis dabīgo ēsmu nesmādē. 31.3. 

Likvidēt marasmu par mākslīgo ēsmu. 

 

 LMA redakcija: Visu gadu makšķerēšanas tiesību izmantošana 

aizliegta: Buļļupē un Salacā – visā garumā; Aiviekstē – no 

Aiviekstes HES aizsprosta 500 metru posmā lejup pa straumi; 

 

 LMA redakcija: 

No 1.decembra līdz 30.aprīlim (ieskaitot) aizliegts iebrist ūdenī 

un staigāt pa īpaši aizsargājamiem biotopiem – zivju nārstošanas 

vietām nārsta laikā un pēc nārsta laikā upēs (vai to posmos), kuras 

 



38 
 

 

7. pielikums  

Ministru kabineta  

2015. gada……noteikumiem nr. …. 

 

Zemūdens mednieku apliecības izsniegšanas kārtība. 

1. Zemūdens mednieku apliecību izsniedz Latvijas Zemūdens Sporta Federācija (Reģ. Nr. 40008022260, Aleksandra Bieziņa iela 6-24, Rīga, 

LV-1001) , zemūdens medniekiem, kuri ir biedrību, nodibinājumu un profesionālo organizāciju biedri, kuru darbība saskaņā ar to statūtiem 

(nolikumu) ir saistīta ar zemūdens medībām, pēc teorētisko zināšanu pārbaudes par Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 

noteikumiem.  Zemūdens  mednieku apliecības derīguma termiņš ir 3 ( trīs) gadi no sekmīgas zināšanu pārbaudes nokārtošanas laika. 

2. Ārvalstu pilsoņiem uz termiņu, kas nav ilgāks par 10 (desmit) kalendārām dienām, zemūdens mednieka apliecību izsniedz, Latvijas 

Zemūdens sporta federācija, biedrības, nodibinājumi un profesionālās organizācijas, kuru darbība saskaņā ar to statūtiem (nolikumu) ir 

saistīta ar zemūdens medībām un kuras ir Latvijas  Zemūdens sporta federācijas biedri , un ir izskaidrojušas ārvalstu pilsoņiem, pastāvošo 

likumus,  kas regulē zemūdens medības Latvijas Republikā , par ko ārvalstu pilsonis parakstās attiecīgas formas dokumentā . 

3. Latvijas Zemūdens sporta federācija, zemūdens mednieku apliecību paraugus un zemūdens mednieku teorētiskās zināšanu pārbaudes 

veikšanas kārtību, iesniedz izskatīšanai Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības 

konsultatīvā padomē. Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības konsultatīvā padome 

izskata un rekomendē Zemkopības ministrijai apstiprināšanai, zemūdens mednieku apliecības un teorētiskās zināšanu pārbaudes veikšanas 

kārtību. Zemkopības ministrija apstiprina zemūdens mednieku apliecības paraugus un teorētisko zināšanu pārbaudes kārtību. 

4. Latvijas Zemūdens federācija apkopo datus par izsniegtajām zemūdens mednieku apliecībām  un iesniedz datus pēc Valsts iestāžu 

pieprasījuma un divas reizes gadā – līdz 15.jūlijam un 15.janvārim par iepriekšējo pusgadu iesniedz datus  Zemkopības ministrijai. 

norādītas šo noteikumu... un .punktā; (lašupēs- kur  rudens 

lieguma laiks, MK not. 1498 red.31.,32.,33.p.) 

 URIG priekšlikumi  (R.Krasts): R.Krasts pauž viedokli par 

priekšlikumu grozīt Vaidavas upes posmos, foreļu lieguma laika 

periodā no 1.okt. līdz 30.nov. aizliegt makšķerēt arī alatas. Kā 

pamatojumu norāda, ka tiek izstaigātas tās vietas, kur forele 

nārsto un tā tiek iztramdīta, jo pārsvarā lieguma laikos tur ir 

daudz makšķernieku, kuri izbradā upes krastus. Tādejādi tiek 

ierobežota foreļu iznārstošana.  

 

 ZMIG redakcija: 

4. pielikums  

Ministru kabineta  

2015. gada……noteikumiem nr. …. 

 

 

 



39 
 

5. Biedrības, nodibinājumi un profesionālās organizācijas, kuras izsniegušas zemūdens mednieku apliecības ārvalsta pilsoņiem, divas reizes 

gadā – līdz 10.jūlijam un 10.janvārim – par iepriekšējo pusgadu iesniedz datus Latvijas Zemūdens federācijai par izsniegtajām zemūdens 

medību apliecībām ārvalstu pilsoņiem. 

 

 


